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QRAD OD 30 TISU ĆA S TA n O U H IK A
Na teritoriju šibenske općine, 

koja zauzima površinu od 120 
tisuća hektara, živi danas blizu 
80 tisuća stanovnika u 89 većih 
i manjih naselja. U znatnoj 
mjeri izmijenjena je teritorijal­
na struktura u odnosu na pri­
jašnju, a mogla bi se svesti na 
tri dijela: uže područje Šibeni­
ka, prigradska naselja i šire 
područje koje zahvaćaju bivše 
općine Vodice, Primošten, Skra­
din i Tijesno. S jedne strane, 
dok Šibenik ima pretežno indu­
strijsko - lučki karakter sa ve­
oma razvijenim drugim privre­
dnim oblastima, dotle stanov­
nici prigradskog područja iz­
vore sredstava za život nalaze 
u šibenškoj privredi- šire, po­
dručje, koje smo spomenuli, 
karakteristično je po razvijenoj 
poljoprivredi i u zadnje vrije­
me po turističkoj djelatnosti.

U poslijeratnim godinama na 
ovom području izgrađeno je ne­
koliko manjih tvornica i pogo­
na. To je u znatnoj mjeri 
stvorilo šire mogućnosti zapo- 
sljenja ljudi sa sela, kao i onih 
osoba koje su se već bile orijen­

tirale na zaposlenje u Šibeniku. 
Od ukupno 19 tisuća u šiben­
skoj privredi gotovo trećinu 
radne snage čine stanovnici iz 
obližnjih sela. Znatno izmije^ 
njena struktura stanovništva 
izazvala je korjenite promjene 
života na selu. Tako se razlike 
između grada i sela, koje su 
prije rata bile izrazito uočlji­
ve, danas sve više smanjuju. 
Najveći broj naselja riješio 
je vlastitim naporima i sredstvi, 
ma mnoge osnovne komunalne 
probleme. S izuzetkom Kaprije 
i Žirja i još nekih naselja u 
zrdeđu Šibenika ostala sela su 
elektrificirana, a u mnogima je 
dovedena tekuća voda. Velik 
skok učinjen je na polju škol­
stva. Dok je prije rata samo 14 
sela imalo četvorogodišnje os­
novne škole, danas su gotovo 
sva djeca obuhvaćena osnovnim 
školovanjem.

Struktura stanovništva znatno 
je izmijenjena zahvaljujući ra- 
pidnom porastu industrije i 
drugih oblasti privrednog i dru­
štvenog života. Prema 70 posto 
od cjelokupnog stanovništva.

koliko ih se bavilo poljoprivre­
dom, danas tek 15 posto stanov­
ništva isključivo živi od te pri­
vredne grane. U nekad težačkom 
Šibeniku danas je broj poljo­
privrednih domaćinstava sve­
den na minimum. Nadalje, in­
dustrijska proizvodnja je pre­
ma 1939. godini porasla za oko 
sedam puta, a isto toliko i 
broj zaposlenih osoba. Pored 
lučkog prometa, koji je rapidno 
porastao, i robni promet, koji 
se povećao za \dše od četiri pu­
ta, zahtijevao je pojačanu iz­
gradnju i rekonstrukciju neko­
liko objekata u trgovini, ugo­
stiteljstvu i turizmu.

I porast gradskog stanovni­
štva, uglavnom mehaničkim 
priraštajem, rezultat je sve ve­
ćeg razvoja privrede u cjelini. 
Danas na područja grada živi 
oko 30 tisuća stanovnika, što 
je dvostruko više nego u pred­
ratnim godinama. Takav porast 
nametnuo je nove probleme u 
komunalnoj izgradnji. Za vodo­
vodne i električne instalacije, 
za uređenje ulica i za gradnju 
stambenih objekata godišnje se 
investira više stotina milijuna

Poljoprivrednici su sve manje zainteresirani za »zpo| maslina, tj. maslina je sve manje

masiinarstv
Za mnoga uomacinsiva u pri­

obalnom i otočnom dijelu ši­
benske komune maslinovo ulje 
predstavlja važnu stavku priho­
da. I danas, u slučaju da godina 
bude rodna, neka domaćinstva 
znaju od prodaje maslinovog 
ulja namaknuti i po 150 tisuća 
dinara. Međutim, u posljednjih 
desetak godina zasađeno je ve­

oma malo noviii stabala masli­
na. U tom pogledu nešto je uči­
njeno jedino u skradinskom 
kraju i selima oko Tijesna.

S druge strane, dobili smo po­
datke iz kojih se vidi da broj 
stabala maslina na području 
šibenske komune rapidno opa­
da. Prema posljednjem popisu, 
u našem kraju ima tek nešto

više od o75 tisuća stabala niasii- 
na od kojih daje plod samo 
oko 4596 tisuća. Međutim, sveu­
kupan broj maslina na šiben­
skom području iznosio je 1937. 
godine oko 755.000, a 1928. godi­
ne čak 1,243.928 stabala. Iz izne- 
senih podataka o stanju masli- 
narskog fonda nije teško zak-

priredbu koja postaje atrakcija. To je  vodički karneval. Or­
ganizirali su ga sa dozom smisla za reklamu i sa dosta spret­
nosti. Pa i pored toga što nije bio »masovan«, privukao je 
rekordan broj posjetilaca iz grada u ovim zimskim danima. 
Iz  okolnih mjesta također.

Bila je sunčana, malo vjetrovita nedjelja. U Vodicama 
je  na svakom mjestu vladalo posebno raspoloženje. Svijeta 
je  bilo na trgu, pred kućama, na ulicama. U ranim popo­
dnevnim satima počeli su stizali i prvi gosti. Vodieko ugo­
stiteljstvo, makar i sa »zimskim kapacitetima«, radilo je 
punom parom. A kad su prvi konjanici karnevalske povorke 
stigli na trg, čime je  karneval otpočeo. Vodice su nam se 
predstavile u jednom posebnom ruhu, zaodjevenc šarenilom 
boja i žagorom ljudi, okupane suncem.

Prolazili su konjanici, oklopnici s limenim kacigama i 
s velikim brkovima. Čitav vodički »vozni park« magaraca

dinara. I pored uloženih hapo- 
ra, gradnja stanova ne ide us­
poredo s prilivom novog sta­
novništva, ah su ipak na planu 
gradnje stambenog prostora 
zabilježeni veoma dobri rezul­
tati.

U selima uz obalni pojas i na 
otocima postignuti su zapaženi 
uspjesi osobito u razvoju turi­
stičke privrede, koja je u prilič­
noj mjeri promijenila način 
života stanovnika. Od Rogozni-

ce do Pirovca izgrađeno je 
više lijepih turističkih objeka­
ta, odmarališta, restorana, mo­
tela i plaža. U ljetnim mjeseci­
ma tu se nalazi velik broj doma­
ćih i stranih gostiju uz sve u- 
dobniji boravak. Jadranska ma­
gistrala također je pridonijela 
povećanju gostiju i broju noće­
nja u komercijalnim objektima 
i u kućnoj radinosti, u kojima 
ima mjesta za više od 7.500 
osoba.

ijućiti da je situacija veoma 
zabrinjavajuća.

Ako bi se pošlo u potragu 
za razlozima, dakle uzročnicima 
sadašnjeg stanja u maslinar­
stvu, treba, u prvom redu, spo­
menuti oštre zime koje uništa­
vaju masline, jer je u razdoblju 
što ga u napisu spominjemo 
bilo nekoliko upravo uništava- 
jućih zima, a posljednja datira 
iz 1965. godine. Stručnjaci go­
vore da bi dobrim dijelom u- 
pravo zimu trebalo staviti na 
»optuženičku klupu«, ali se ne 
zaboravlja, međutim, ni činje­
nica da seosko stanovništvo ne 
vodi dovoljno brige o masli- 
njacima.
Spominje se tako, na primjer, 

da stablo masline tek dugo go­
dina nakon što je zasađeno daje 
plod. Današnja seoska domaćin­
stva nisu time nimalo obrado­
vana, pa se oni radije prihva­
ćaju poljoprivrednih radova 
koji će im u mnogo kraće vrije­
me dati plod. Zato se danas i 
nalazimo u situaciji da dobor 
dio seoskih domaćinstava ne 
dobije od svojih maslinika ni 
toliko ulja koliko im je neop­
hodno za vlastitu upotrebu.

Pored toga, treba zabilježiti 
i to da se zaštiti poljoprivrednih 

'kultui'a, naročito maslina prida­
je vrlo malo pažnje. U tom 
pogledu jedino su nešto uradili 
poneki individualni proizvođači 
i mali broj poljoprivrednih za­
druga. S obzirom na to da su i 
masline često napadnute od šte­
točina, ako se ne vrše preventiv­
ne mjere, začeti plodovi masli­
novog stabla ne razvijaju se 
kako treba i propadaju. Zna se, 
na primjer, dogoditi da bude 
uništeno i do 40' posto plodova.

okićenih vrpcama i »snabdjevenim« registarskim tablicama 
sa napomenama »fićo « ili »fia t« . . .

Dobro uigrana vodička glazba, odjevena u pajace, go­
tovo da i nije prestajala sviranjem marša »maškare, ća 
kažu maškare« . . . Njezin maestro bio je  izvrstan, u punom 
zanosu. Ta muzika baš je  i dala onaj karakteristični štimung 
veselja i bezbrižnosti Itarnevtda i svega onoga oko njega.

Nisu izostali ni kauboji (doduše samo nekoliko n jih), 
ni zakrabuljene cigankc (ili Japanke!), zatim rakela sa sve­
mirskim pilotima, veliki globus oko kojeg se, kao na zvrku, 
okretao popularni »krn je« u Vodicama nazvan »Nakvalon<p 
Povorka nije bila suviše dugačka, ali je ipak bila efektna.

Suđenje »K rn ji«  odvijalo se na prepunom trgu okruže­
nom svijetom i maškarama. Raspoloženje se nastavilo sve 
do kasnih večernjih sati na maskenbalu u restoranu »Borik«.

J. č.

O g le d a lo

Ništa se ne bojte: moj mali kviz neće biti tako rigoro- 
zan kao onaj Zagrebačke televizije —  u koji sat, minutu i 
sekundu . . .?

Dakle?
V i drug N. N., vi se javljate. Izvrsno. Možemo početi. 

Odgovarate na pitanje iz lokalne problematike. Da li ste 
se koncentrirali? Jeste. 0. K.

Prelazimo, dakle, na prvo pitanje: Polovica budžeta op­
ćine odvaja se za školstvo. Koliko je to?

—  To je taman da prosvjetni radnici budu najslabije 
plaćeni stručnjaci.

—  Odgovor je tačan. Čestitam.
—  Drugo pitanje glasi: Turizam na šibenskom području 

još nije dobio pravo građanstva. Zbog čega?
—  Zbog kadrova, kadrova, kadrova . . .!
—  Vrlo  dobro! Odgovor je  više nego tačan.
—  I treće pitanje: Vaši sugrađani se tuže na komunalne 

probleme u gradu. Vaš je zadatak da nam izbrojite samo 
pet takvih problema?

—  A smije li se više?
—  Vi ćete zadovoljiti ako nabrojite svega pet.
—  Čistoća, saobraćajnice, zelene površine i dječja igra­

lišta, divlja izgradnja (sada je  u modi izgradnja garaža), 
okoliš novogradnji, tržnica, klaonica . . .

—  Dosta, dosta, dosta! I suviše! Bravo!
Drug N. N. treba da dobije nagradu. Jer, takav je  obi­

čaj kod kvizova. No, mi smo siromašna redakcija, a uz to 
smo i protivnici lakih zarada. Stoga druga N. N. nagrađuje­
mo, da tako k'ažem, moralnom nagradom;

— Druže N. N., naša vam redakcija dodjelju je nagradu 
na taj način što vas proglašava za DOBRO INFORM IRANOG 
GRAĐANINA.

Time ujedno pobijamo kritizere koji pokušavaju doka­
zati da naši građani nisu dovoljno informirani. M AR IN

i da je dio koji ostane vrlo sla­
be kvalitete. S obzirom da je 
cijena ulja relativno dobra, nije 
teško pretpostaviti gubitke koji 
nastaju dobrim dijelom zbog 
zanemarivanja zaštitnih mjera.

Koliko plodova m o ^  doni­
jeti masline, predočit ćemo sa 
dva podatka. Dok je 1939. godi­
ne na području šibenske komu­
ne ubrano više od 100 tisuća 
kvintala maslina, 1958. godine 
ubrano je tek nešto više od 20 
tisuća kvintala. Prvospomenuta 
godina bila je, kako izgleda, ve­
oma rodna. Međutim, ne smiju 
se izgubiti iz vida ni podaci o 
broju stabala maslina u tim 
godinama, jer je 1958. godine 
bilo evidentirano 200 tisuća 
stabala maslina manje nego 
dvadesetak godina prije.

Zbog svega toga izgleda mas­
linarstvo na području šibenske 
komune nije perspektivna gra­
na poljoprivredne proizvodnje. 
Ne treba ni očekivati da će, 
nasuprot »tradiciji« od preko 
dva desetljeća, maslinarstvo već 
sutra povratiti svoje mjesto u 
poljoprivrednoj proizvodnji. Pri­
mjeri nekih drugih zemalja, kao 
na primjer Italije, Španjolske 
i Grčke ne daju, međutim, pra­
vo onima koji su »digli ruke« 
od maslinarstva.

Zamolili smo inž. M. Bilića 
da nam o problemu maslinar­
stva iznese svoje mišljenje: On 
nam je rekao:

— Cesto se čuju mišljenja da 
je maslinarstvo nerentabilna 
grana poljoprivredne proizvod­
nje i da proizvođači nisu eko­
nomski zainteresirani za proiz­
vodnju maslinarstva. Međutim, 
činjenica je da su niska proiz­
vodnja i nedovoljna intenziv­
nost razlog zbog kojeg proizvo­
đači nisu ekonomski zainteresi­
rani za uzgoj maslina. Prosječni

prinos od jedno litre ulja po 
stablu je strahovito malen i 
kad maslina ne bi mogla dati 
više ona bi bila osuđena na 
smrt. Uzroci tako slabe rodno­
sti uvjetovani su nemarnošću 
maslinara. Velik broj stabala je 
prepušten sam sebi i vlasnici 
se zadovolje sa ono malo plo­
dova što kad-tad ostane na sta­
blu. Ima primjera gdje masli- 
njaci daju u prosjeku 5—6 puta 
više ulja. U tim maslinjacima 
primjenjuju se odgovarajuće 
agrotehničke mjere (rezidba, 
gnojenje, obrada)! vlasnici vode 
brigu da se stabla dovedu u što 
bolju kondiciju rodnosti i time 
ih pretvaraju u rentabilne ma- 
slinjake za koje su oni ekonom­
ski zainteresirani.

Samo sa jednom mjerom, tj. 
sa suzbijanjem biljnih štetočina, 
maslinove mušice i moljca, koji 
uništavaju 30'>'(, proizvodnje pri­
nos bi se povisio za jednu treći­
nu. Danas već postoje gotova 
rješenja za takve akcije i do­
voljno iskustva. Za zaštitom 
masima od biljnih štetočina 
ne samo što se povećava pri­
nos nego se dobiva i bolja kva­
liteta ulja. Plasman našeg ulja 
na tržištu je danas vrlo težak, 
zbog velikog postotka kiselina. 
Problem kvalitete ulja nije samo 
problem uljara. Ponekad se 
pogrešno misli da samo moder­
nizirana prerada rješava kvali- 
tet ulja. Borba za kvalitet ulja 
treba da započne u masliniku, 
prije svega zaštitom maslina 
od štetnika, berbom, načinom 
otpreme i čuvanjem maslina do 
momenta prerade.

Poljoprivredna zadruga »Je­
dinstvo« iz Šibenika izvršit će 
ove godine demonstrativno pr- 
skanje maslina u Grebaštici, 
da bi uvjerila proizvođače u 
značaj takvih akcija.



JKema uvijek ribarsktk idila

ijij

Proteklih dana mogao se već 
osjetiti »dah proljeća«, kako 
na gradskim ulicama tako i u 
prirodi. Magistrala je živnula. 
Tu i tamo mogla su se vidjeti 
po koja kola zaustavljena u 
zavjetrini. Ljudi su se sunčali, 
iako u kaputima.
Ribari iz naših okolnih mjesta

žu i pokupili lovinu.
Kakva je ona bila, nismo 

saznali . . . (slika 1.)
Kad se mreža sasvim zatvo­

rila i primakla brodu, nastao je 
»odlučan moment« u lovu ove 
ekipe od sedam ljudi. Dok po 
trojica sa svake strane izvlače 
mrežu na brod, žena u sredini

izišli su sa svojim brodovima 
da u blizinji obale bace svoje 
mreže . . .

Nedaleko Morinjskog mosta 
zatekli smo jedan krapljanski 
leut baš u vrijeme kada su 
ljudi u njemu počeli da istežu 
mrežu, koja se pomalo sužava­

sa dugačkom motkom u ruci, 
na čijem je kraju oveći gumeni 
kolut, udara po površini mora 
da spriječi ribi »bijeg« iz mreže 
na mjestu koje je jedino ostalo 
otvoreno. Mukli udarci odzva­
njaju kao u nekom kotlu i 
ponavljaju se u ritmu rada ru­

la i veoma polagano primicala 
brodu. Nedaleko od ovoga mie- 
sta ribari jednoga dmgog leuta 
upirali -su teškim \eslima, vra­
ćajući se na otok Krapanj, 
nakon što su izvukli svoju mre­

ku ostalih ribara. Kakav će 
biti ulov? To će se saznati za 
koju minutu. Srca ljudi uda­
raju ubrzano, prema naporu što 
ga vrše. u iščekivan i u onoga

Izvučeni su i posljednji metri 
mreže na brod, zajedno sa »ša­
kom« u kojem je riba ili u ko­
jem bi trebala da bude . . .

Ljudi nešto prebiru i bacaju 
u more. Morsku travu! . . . 
Mogli smo još vidjeti kako me­
đu rukama prevrću nešto sitne 
ribe. Žena je dohvatila malu 
hobotnicu. To je bilo sve. Sve 
za ovih nekoliko sati napiomog 
rada . . . Nismo čuli ni jedne 
jedine riječi. Nikakvog komen­
tara. Ni tužaljki. Ali, vidjeli 
smo njihova lica i njihovo dr­
žanje poslije ovoga lova. Ono 
nam je kazivalo što osjećaju. 
Tek na kraju čuli smo riječi 
staroga ribara u kožnatoj kapi; 
»Još je hladno, dosta hladno. 
Riba se skriva na većim dubi­
nama. Uvijek je ovako ovih da­
na. Ulov je veoma slab, ali se 
uskoro možemo nadati boljoj 
lovini. Samo da malo zatop- 
li . . .« (slika 3.)

S takvim nadama napustili 
su svoje lovište, male uvale 
koje tako primamljivo izgledaju 
gledane sa ceste, u kontrastu boja 
zelenila i modrine. Pošli su 
kući, na otok Krapanj, dok se 
simce naginjalo sve niže prema 
zapadu. Sreća im ovoga puta 
nije bila naklonjena, ^ i ih to 
neće spriječiti da sutra dođu 
ponovo, na ovo isto ili na drugo 
mjesto, a u potrazi za ribom.

I ne samo sutra. Iz dana u 
dan ponavljat će se jedno te 
isto, sve faze u ovome poslu, 
koje su za njih tako obične i 
svakidašnje, a romantične i 
»atraktivne« promatraču sa 
strane.

Odlika ribara je upornost, 
kao što im je odlika i njihovo 
nadanje, a zato oni i mogu 
izdržati tako dugo, očekujući 
ono svoje »pravo« vrijeme u 
sezoni lova u toplim danima 
i toplim noćima . . .

Tekst i snimci; J. Celar

MURTERANI, MALO VISE KOMER. 
CIJALNOG „NOSA“

Murterani se odavno bave u- 
goščavanjcm turista (još prije 
rata su u mjesto kraj Slanice 
dolazili turisti), ali su »dublje 
zagazili u more« pred desetak 
godina. Otada Murter iz godine 
u godinu postaje sve poznatiji u 
turističkom svijetu — sve veći 
broj damaćih i stranih turista 
provodi odmor na njegovim 
pjeskovitim plažama.

Prošlogodišnja sezona je za 
Murterane bila najuspješnija. 
Rekordi iz 1963. godine proma­
šeni su za oko 30 x>osto. Lani je 
Murter posjetilo oko 12.000 do­
maćih i stranih gostiju. Oni su 
»ostavili« oko 150 milijuna di­
nara. Od toga su iznosa iznaj­
mljivači soba inkasirali oko 
40, Turističko društvo desetak, 
a poljoprivredna z.adruga »Sla­
nica« i privatni ugostitelji oko 
100 milijuna dinara. Nema što 
— lijepa para!

Ovdje se postavlja pitanje; 
da li je 12.000 gostiju sa 130.000 
noćenja moglo potrošiti u Mur- 
teru više novaca? Te; može li 
Murter u turizmu ostvariti i 
bolje rezultate od pirošlogoddš- 
njih?

Odgovor na ta pitanja je; 
DA!
Da bismo potkrijepili to »da«, 

iznijet ćemo nekoliko primjera 
koji rječito govore da Murtera­
ni ni u rekordnoj prošloj godini 
nisu iskoristili do kraja svoje 
mogućnosti. Uostalom, da poč­
nemo.

Od oko 6(X) murterskih do­
maćinstava, više od polovine 
ih posjeduje gajetu s moto­
rom. Ta flotila s kojom se ne 
može pohvaliti ni jedno drugo 
mjesto na našoj obali, još uvi­
jek nije našla svoje mjesto u 
turizmu. Ona se zasad nalazi u 
službi ribarstva i poljoprdvrede- 
privrednih grana, koje bar što 
se tiče mjesta kraj Slanice,

SA EKONO­
MIJE KOD 
RAŽINA

MOŽE SE 
I BOLJE 
POSLO­
VATI

čemu se nadaju (slika 2.)

Ekonomiju kod Ražina osno­
vala je Poljoprivredna slanica 
1961. godine. Do 1964. godine na 
ovom krševitom terenu bilo je 
obrađeno oko 15.000 m2 i zasa­
đeno rajčicama, zatim 8.500 m2

zasađenih krastavcima i oko
1.000 m2 krumpirom. Kruške i 
breskve prostiru se na površini 
od preko 17.000 m2. Ima nešto 
višanja i trešanja. U jesenjem, 
odnosno zimskom periodu uz­
gaja se kupus i salata.

Danas ovom ekonomijom u- 
pravlja OPZ »Jedinstvo« Šibe­
nik. bbradiv'e površine bile su 
nešto veće. Ov'e godine su 
smanjene radi nedostatka radne 
snage. Sada na ekonomiji radi 
6 radnika .sa poslovođom. Nji­
hova primanja su relativno 
malena. Radnice su sve dosada 
primale 19.000 dinara, sada će 
im biti povišeno na 23.000, dok 
poslovođa dobija 35.000 dinara.

Iako je obradiva površina 
smanjena (djelomično i zbog 
krševitog terena), ova je eko­
nomija ipak preko »Plavinc« 
plasirala na tržište znatne koli-

imaju sve manje pristaša. Mla­
di se nerado regrutiraju u te 
struke — jer je ribarski i po­
ljoprivredni kruh — gorak i 
nesiguran. Zbog toga su i ga­
jete premalo iskorištene. Pa, 
iako je tako, Murterani nisu ni 
pokušali da svoju flotilu stave 
na raspolaganje turističkoj pri­
vredi. Bolje rečeno; »mjesni 
oci« se teško odlučuju na eks­
perimentiranje na novitete . . . 
pa kapital ne donosi prihode. 
S druge strane, gosti izražavaju 
želju za ribarenjem u malim 
murterskih gajatama, ali zbog 
nedovoljne inventivnosti, i>o- 
manjkanja smisla za organizaci­
ju od strtine domaćina gajete su 
im nedostupne. Želja ostaju iz 
godine u godinu — samo želje, 
i ništa više od toga.

Ili;
Desetak milja južno od otoka 

Mtiitera nalazi se biserje Ja­
drana — Komatski otoci. Pisac 
jedne reportaže je o njima me­
đu ostalim napisao; . . .  u našoj 
mtkštl Komatski otoci žive kao 
predodžba iz pustolovnog kraja, 
jednog tla koje se tko zna kaćUi 
raspršio u mnoštvo otoka, oto­
čića, školja i grebena . . . kao 
pojam nenadmašive ljepote, pu­
stoši, nepristupačnosti, pa i ta­
janstvenosti . . . kao .još uvijek 
neotkriveni djelić naše zemlje, 
divlji i opasan, aii kao biserje

rasuto plavom pučinom, neodo­
ljivo privlačan . . .«

Eto, tako posjetioci prvi put 
doživljavaju Kornate. Međutim, 
malo ih je takvih. Ali ne zato 
što Kornati nisu divni, već što 
murterski gosti rijetko kada u 
sezoni imaju priliku da ih po­
sjete. Daleko su od njiih svega 
desetak milja, a ipak su daleko, 
veoma daleko . . .

Idemo dalje;
U murterskoj luci nalazi se 

mali otočić zvan — Mali Vinik. 
Nikome još nije palo napamet 
da na tom divnom otočiću uredi 
ugostiteljski objekat u ribar­
skom stilu. Za to nisu potrebne 
velike investicije — nekoliko 
stotina tisuća dinara bilo bi 
dovoljno. Sumnjamo da ama 
baš nitko od Murterana ne ra­
spolaže s tim iznosom. Napro­
tiv! Međutim, Murteranima ne­
dostaje — inventivnosti, komer­
cijalnog »nosa« . . .

Naveli smo samo tri, a mogli 
bismo još dvaput toliko, moguć­
nosti koje murteranima stoje 
na raspolaganju da s istim bro­
jem turista i noćenja ostvare 
veći financijski efekat, da 
produže sezonu, da svojini 
gostima učine boravak u Mur- 
teru ugodnijim, da mjesto kraj 
Slanice još više kotira u turisti­
čkom svijetu.

Omer JURETA

N E M A R  IL I?
U ove tri godine postojanja Pedagoške akademije od 

oko 400 studenata diplome je dobilo samo njih 24. Ovom 
podatku nije potreban komentar, ali —  jesu li uvijek stu­
denti krivi? Dva apsolventa engleskog jezika, koji su plani­
rali da diplomiraju na Pedagoškoj akademiji tokom ožujka, 
ne mogu to učiniti radi aljkavosti profesora. Naime, stu­
denti su početkom veljače prijavili zadnji priprem ljeni ispit 
kojemu nisu m ogli pristupiti do današnjeg dana, jer je  pro­
fesor zagubio njihove seminarske radnje. Na sve molbe 
studenata (što nije njihova dužnost) profesor se i dalje 
oglušuje da potraži izgubljene seminarske radnje koje su se 
trebale nalaziti u dosjeima studenata krajem školske godi­
ne 1963/64. Na uporne molbe studenata profesor odgovara 
da će pronaći seminarske radnje kad preseli u novi stan 
(^ ), a stan se gradi.

Kako da se objasni takav stav profesora i uprave Aka­
demije, kad bi baš oni trebali da budu ti koji će podsticaii 
studente da studij završavaju u redovnom roku.

Š. N. i M. I.

čine povrća. Samo jesenske sa­
late proizvedeno je više od
10.000 kilograma i još je uvi­
jek ima. Ovih dana pobrane su 
i posljednje količine kupusa, 
kojeg je prodano više od 2 va­
gona.

I svakog dana ove zime rad­
nici na ekonomiji rade puno 
radno vrijeme, uglavnom na 
staklenicima koji zapremaju 
oko 1.000 m2 površine. U njima 
se pod povišenom temperatu­
rom nalazi rasad raznog povr­
ća, osobito rajčica. Zbog mra- 
zeva i vjetrova ove zime, biljke 
su se morale zaštićivali dvo­
strukim staklom, papirom i 
najlonskim pokrivačem. To im 
omogućuje da rastu na temne- 
raluri od oko 5 stupnjeva, ka­
da su vanjske temperature i.s- 
pod nule. Zahvaljujući takvom 
postupku, ljeti 1964. godine bilo 
je obranu oko 5 vagona rajčica

i oko jedan vagon krastavaca.
Navodnjavanje predstavlja 

veoma važan element u uzgoju 
povrća. Ova ekonomija koristi 
otpadne vode iz TLM »Boris 
Kidrič«, koja je sasvim upo­
trebljiva. Od glavnog kanala 
vode glavne cijevi i razvodne 
trake od manjih aluminijskih 
cijevi na čitavu površinu. Taj 
je sistem sada rastavljen, jer 
bi se voda u njemu zamrzla.

Bez obzira da li ova mala 
ekonomija još uvijek predstav­
lja eksperiment ili ne, činjenica 
je da se na njoj može uspješno 
raditi i postići dobre proizvode 
za tržište. Treba samo intenzivi­
rali rad, bolje ga organizirati i 
osigurati dovoljno radne snage 
iskusne u povrtlarstvu i voćar­
stvu.

Na slici: kanal 
za navodnjavanje.

KO?lFEREr^CIJA Z A  D R U Š TV EN U  
A K T IV N O S T  ŽENA ŠIBENIK
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Oprsdijelila se za turizam
Bepinu Bator iz Vodica našli 

smo u njenoj kući, u društvu 
muža i prijatelja iz susjedstva. 
Bila je subote popodne. Zamije­
tio sam da se razgovor \'odio o 
izgradnji vodovoda, pa je sasvim 
prirodno, krenuo i na turizam. 
Nakon nekoliko »uvodnih rije­
či« dobro raspoložena starija 
žena Bepina Bator počela nam 
je pričati o svom životu danas 
u Vodicama i o tome kako se 
počela baviti turizmom.

— Od tada je prošlo ravno 
deset godina, prisjeća se Bepi­
na, kad su kod mene došli p iti 
turisti. N ije tada bilo lako. 
Mnogo nam je toga nedostajalo. 
Bilo je nepovjerenja i sa naše 
strane i sa strane gostiju. Ali, 
vidjeli smo da turizam ipak se­
bi krči put, pa smo nastavili. 
Moj muž i njegov brat podijelili 
su ovu kuću, a zatim smo svoj 
dio adaptirali tako, dok nismo 
dobili sve potrebno za udoban 
smještaj gostiju.«

Ta obitelj ima troje djece. 
Dvojica se školuju, a jedan ože­
njeni sin radi u Šibeniku. Muž 
Bepine po zanimanju je stolar, 
danas u penziji. Poljoprivredom 
se ne bave.

— Nemam zemlje, niti smo jc 
imali«, kaže nam Bepina očito, 
ne bez zadovoljstva. Radije se, 
dakle, bavi turizmom.

— Turizam i nije za mene no­
vost, kaže ona u šali. Imam 
petoro braće koji mi stalno do­
laze u goste.

Raspolaže sa tri lijepo uređe­
ne sobe, kupatilom i dru<pm po­
trebnim uređajima. Odjednom 
može primiti sedam gostiju. Iz­
nijela nam je i jednu primjed­
bu: »Moje su sobe dobro uređe­
ne. Imaju sve što je potrebno, 
ali nemamo tekuće vode. Zato 
su nam sobe svrstane u drugu 
kategoriju. Voda jc veliki pro­
blem Vodica. Ali vjerujem da 
će se to ubrzo riješiti. Radovi 
su u toku. Tekuća voda nam 
je veoma potrebna«. Inače, za 
nešto vdše od dva mjeseca turi­
stičke sezone prošle godine, ost­
varila jc prihod od oko 160.000 
dinara. Gostima uvijek pruža 
sve što može i oni su veoma za­
dovoljni. Vidio sam jedno pis­
mo koje je iz Austrije stiglo 
obitelji Bator ovih dana. »Neće 
proći još dugo, piše im obitelj 
Elizabeth Schpilcr, dok vas vi­
dimo. Ove godine dolazimo u 
augustu. Ima nas sedam osoba. 
Mislimo često na vas. Da je po 
nama, bili bismo već sutra u 
Vodicama . . .

Ovakvih i sličnih pisanra ima 
još. Inače, obitelj Schpiler do­
lazi u ovu kuću već treću godi­
nu. J. C.

M noge od njih nisu 
našle svoje m jesto

Antica Šandrić, dugogodišnji 
politički i društveni radnik još 
iz vremena rata, više puta član 
Općinskog i Kotarskog komiteta 
SK i narodni poslanik, danas 
je učiteljica u Vodicama. Na 
tom mjestu radi već dvanaest 
godina i do sada nije mijenjala 
mjesto službovanja. Inače je 
rodom sa otoka Murtera — iz 
Betine.
Našli smo je u trećem razredu 

zaokupljenu školskim radom 
djece. Na naše pitanje da nam 
iznese nešto o svom radu u ško­
li i izvan nje, rekla nam je od­
mah na početku razgovora:

— Rad u školi ne smije biti 
jedini, ni nama ni djeci. Zato 
pokušavamo okupiti djecu i 
putem slobodnih aktivnosti iz­
van škole. Uostalom ne radi se 
samo o djeci. Tu su još i om­
ladina i žene. Sa omladinom 
razvijamo dobru aktivnost, oso­
bito prilikom raznih svečanosti 
i praznika. Što se tiče žena, tu 
imamo teškoća. Mnoge od njih 
nisu našle svoje mjesto u dru­
štvenom životu Vodica. Trebalo 
bi više ćmgažirati mlade žene i 
aktivirati ih. Bilo bi veoma ko­
risno, mislim, kad bi postojala 
koja organizacija koja bi olak­
šavala zapošljavanje ženama. 
Ne mislim na one institucije

koje se time bave na osnovu 
propisa. U Vodicama postoji 
društvo »Napredna žena«, ali 
to je samo na papiru. Mnogo 
se danas govori o radu žena na 
selu, ali tu ima dosta nedosta­
taka. Smatram da ima načina 
kako da se žene zainteresiraju 
na selu u pogledu društvenih 
aktivnosti. Postoji niz praktič­
nih mogućnosti za to.
— Moram istaći, rekla nam je 

Antica Šandrić, i jednu pozitiv­
nu akciju, koja je veoma uspje­
la, sprovedena je prošle godine 
baš za Osmi marta. Žene su u- 
čestvovale u organizaciji pri­
redbe školske djece, i to svakog 
razrcdei posebno. Te su prired­
be pokazale da žene mogu mno­
go učiniti. A i djeca su bila po­
sebno zćidovoljna. Na kraju 
priredbe ona su darivala svoje 
roditelje. Slično ćemo organi­
zirati i ove godine.

Još želim da kažem ovo: u 
Vodicama ima dosta žena, pa i 
onilt čiji su muževi ili si­
novi dali svoje živote u NOB-i. 
Mnoge od njih nisu naročito 
aktivne, ali kada su značajne 
manilestacije iz njihove proš­
losti, one u tome učestvuju kao 
jedna. To živi u njima, to ne 
može izblijediti«.

Učenicko samoupravljanje u školama
u sistemu samoupravljanja 

omladina zauzima značajno 
mjesto. Čini se, međutim, da se 
učeničkom samoupravljanju u 
statutima škola ne posvećuje 
dovoljno pažnje. Ima čak sluča­
jeva da su organi upravljanja u 
nekim šibenskim školama oma­
lovažavali nastojanja Saveza 
omladine i zajednice učenika da 
u izradi toga dokumenta kažu 
svoju riječ. Imajući i to na u- 
mu, drži se da bi statutom ško­
le trebalo odrediti konkretne 
poslove koje će sa puno odgo­
vornosti obavljati zajednice uče­
nika. Pored toga, prijeko je po­
trebno odrediti o kojim pitanji­
ma zajednica učenika samostal­
no odlučuje. O tim i drugim 
pitanjima raspravljalo se ovih 
dana na savjetovanju predstav­
nika šibenske, drniške i kninske 
komune. Sastanku su prisustvo­
vali: MILAN ZJALIĆ, sekretar 
Sveučilišnog komiteta Saveza 
komunista Zagreb, GEZA STAN- 
TIĆ, član predsjedništva CK SO 
Hrvatske, MARIJA NAPICA, 
predsjednik Kotarskog komite-' 
ta SO Split i NOEMA ŽUVELA, 
član sekretarijata KK SOH 
Split. Uvodnu riječ na savjeto­
vanju dao je ANTE DŽELALI- 
JA, sekretar Općinskog komite­
ta SOH Šibenik.

Na savjetovanju je rečeno 
da se statuti škola masovno 
prepisuju i da se uglavnom raz­
likuju samo po tome da li na 
naslovnoj strani stoji da je to, 
na primjer, statut ekonomske 
Iškole i pedagoške gjimnazije. 
Međutim, Savez omladine takvu 
praksu ne smije tolerirati, jer 
bi to značilo da se učenička 
sudbina kroji bez učešća polaz­
nika škola. Konkretnije govore­
ći, ne smije se dozvoliti — i- 
staknuto je na savjetovanju — 
da učenička samouprava ovisi o 
nekolicini nastavnika i direkto­
ra škola, kao što je to slučaj 
u Tehnološko - metalurškoj ško­
li i Školi za bolničare. No, red 
je da se kaže da jedan broj or­
ganizacija Saveza omladine ni­
je shvatio koliko značaj ima 
statut u zacrtavanju učeničkog 
samoupravljanja. Stoga je ra­
zumljivo da se takva organ izaci- 
oija neće moći s dovoljno snage 
suprotstaviti rćizličitim defor­
macijama učeničke samoupra­
ve. Ali treba reći i to da je, na 
primjer, organizacija Saveza om­
ladine u Školi učenika u privre­
di nastojala da dade svoj pri­
log izradi statuta te škole, ali 
da su organi upravljanja jedno-

PRIPREME ZA PROSLAVU
DANA ŽENA U VRPOLJU

Nalazimo se neposredno pred 
Danom žena. Na sve strane 
vrše se užurbane pripreme za 
proslavu toga historijskog datu­
ma. Tako se npr. pripremaju i 
u Vrpolju, gdje se očekuje zai­
sta velika proslava. Nedavno je 
održan sastanak aktiva društva 
Naša djeca na kojem je odluče­
no da se kroz selo sprovede ak­
cija za sakupljanje dobrovolj­
nih priloga u novcu, jajima i ra­
kiji. Time bi se napravilo više 
kilograma slatkog i domaćeg 
likera. Đaci osmih raizreda Os­
mogodišnje škole, s jednim 
brojem omladinaca i omladinki, 
izvest će prigodan program. 
Poslije programa bit će uprili­
čena zakuska za sve prisutne 
žene, a muškarci će biti počaš­
ćeni domaćim likerom.

Proslava će se nastaviti op­
ćim veseljem: uz pjesmu, ples, 
šaljivu, poštu, lutriju, plesnu 
tombolu i slično.

Živko Petković

Uspjeh lovaca sela Dubrave

slavno omalovažavali stavove 
Saveza omladine i zajednice u- 
čenika. Potrebno jc kazati da bi 
o odnosu na ostale organe ško­
le trebalo predvidjeti pravo i 
obavezu učešća predstavnika u- 
čenika na sastancima na kojima 
se raspravljaju pitanja koja su 
od posebnog interesa za učeni­
ke. Drži .se, da bi trebalo odre­
diti da predstavnici učenika u 
principu mogu bili članovi ko­
misija i pomoćnih tijela koje 
obrazuju školski savjet, radna 
zajednica ili nastavničko vijeće, 
uz to, organizacija Saveza omla­
dine misli da bi u statuta škole 
trebalo utvrdili i pravo razredne 
ili školske zajednice da traži 
sazivanje .sjednice odgovaraju­
ćeg organa škole i da je ttij or­
gan dužan da se na zahtjev sa­
stane.

Budući da se u posljednje 
vrijeme prilično govori i o is­
ključivanja učenika iz škola, i 
ta su toma našla na dnevnom redu 
savjetovanja. Ćulo se, na pri­
mjer, da se omladinska organi­
zacija ne može složiti s nači­
nom na koji se želi poslići »ra­
dna atmosfera« i »radni efekat«. 
S tim u vezi, rečeno je da sc 
Savez omladine treba zalagati 
da se iz škola učenik ne može 
udaljavati u toku trajanja-obra- 
zovnog procesa zbog lošeg us­
pjeha u učenju i da bi tome tre­
balo da prethodi analiza život­
nih i radnih uvjeta svakog od 
tih učenika.

U diskusiji na savjetovanju 
uzeo je riječ veći broj omladi­
naca i omJadinki. Drago Hor- 
vat jc rekao da se u prednacrti­
ma statuta škola ne predviđa 
da učenici sudjeluju na sastan­
cima nastavničkih vijeća ili 
upravnih odbora škola, premda 
bi to bilo veoma korisno i za u- 
čenike i za nastavnike. Joso 
Jurković je primijetio da se u 
tim dokumentima predviđa ka­
kav mora biti učenik, ali da ni­
gdje ne stoji kakav bi trebalo 
da bude nastavnik što po nje­
govu mišljenju nije pravilno. 
Spomenuvši izvjesne slučajeve 
isključenja učenika iz škole 
zbog lošeg učenja, on je rekao 
da bi u tim situacijama bilo ne­
ophodno potrebno da se upoz­
naju prilike u kojima učenik 
živi. Mirjana Jambrck je izni­
jela primjer Medicinske škole 
koja je, da bi poboljšala uče­
nje, organizirala međurazredno 
talcmičenjc, i to je dalo veoma 
dobre rezultate. Ona je također 
govorila i o životnim uvjetima 
učenika, pa je iznijela jedan 
primjer iz svoje škole. Naime, 
učenici Medicinske škole imaju 
praksu u Medicinskom centru 
i za nju ne dobivaju nikakvu 
naknadu. Budući da u toj školi 
ima nekoliko učenica čija fi­
nancijska i materijalna situacija 
nije nimalo povoljna, omladinska 
organizacija je pokušala da te 
učenice dobiju u Medicinskom 
centru bar jedan obrok besplat­

no. Međutim, to njihovo nasto­
janje nije urodilo plodom i tek 
nakon dugo vremena samo j e- 
d n a učenica dobiva ponešto 
hrane, iako, kako jc  izneseno. 
Medicinski centar hranu čak 
prosipljc. Predstavnica omla­
dine iz Knina, učenica Eko­
nomske škole Mirjana Muždalo, 
govorila je o ulozi i radu pred­
sjedništva iškolskie zajednice. 
Iznijela je, također, teškoće 
znatnog broja učenika - putnika 
te škole, koji proborave na pu­
tu svaki dan i po tri sata. Da 
bi im bar donekle olakšala situ­
aciju, škola je jednu učionicu 
pretvorila u neku vrst sobe za 
boravak i učenje tih mladića i 
djevojaka. Svetozar Borak go­
vorio je o radu razrednih zajed­
nica u Pedagoškoj gimnaziji i 
istakao da one rade uglavnom 
dobro. Jedina je teškoća u to­
me da velik broj učenika putu­
je i prema tome iz objektivnih 
razloga ne učestvuje dovoljno 
u radu razredne zajednice. Jo­
sip Lilić iz Drniša, govoreći o is­
ključivanju učenika, rekao je 
da za to krivicu u prvom redu 
snose sami učenici. Po njegovu 
mišljenju, isključivanje iz škole 
imalo je pozitivan učinak. Uz 
to, on drži da bi se mnogo Više 
nego do sada trebalo pozabaviti 
i odnosima u trokutu učenid- 
nastavnici-roditelji.

j\eka taj dan bude svečaniji

— Ne bi htjela da me se krivo 
shvati, ali jedno pitanje ne­
prestano iskrsava pred oči­
ma: Da li bi ovaj dan i'njemu 
slični trebalo da bude nekako 
svečaniji? Nismo li malo zabo­
ravili što je sve u njemu sadr­
žano? Htjela bih da se Dan žena 
ne slavi, da tako kažem, isklju­
čivo ponekim sastankom. Želje­
la bih da naše veselje pređe 
pragove škola i dvorana i da 
se oživotvori među svima.

To su riječi RADMILE PO­
LI ICAK, učenice četvrtog razre­
da Medicinske škole u Šibeni­
ku. Osamnaestogodišnja djevoj­
ka, koju već odavno poznamo 
kao vrsnog aktivistu, ima zaci­
jelo pravo. Ima mnogo istine 
i u njenim slijedećim riječima:

— Omladinka sam, još uče­
nica, i slična sam po mnogome 
stotinama mladih u našem gra­
du. Vjerujem da nas sviju — 
manje ih više — raduju iste 
stvari, ali i identični pi'oble- 
mi. Uzmimo samo ovaj: zar bi 
bilo teško, zar bi bilo nemogu­
će da se u Šibeniku otvori je­
dan omladinski restoran u ko­
jem bi se na principu samopo­
služivanja mogla dobivati jela 
uz sasvim pristupačne cijene? 
Za tu stvar zainteresirano je — 
mislim da mogu reći tu brojku 
— najmanje dvije tisuće mla­
dih. Ako je već tako, zar već ne 
bi bilo vrijeme da se u tom 
pravcu poduzmu konkretni ko­
raci. Budući da ni radne organi­
zacije ne bi smjele biti nezain­
teresirane tim pitanjima, vjeru­
jem da bi se nekako uspjela 
smognuti i sredstva potrebna 
za otvaranje takvog restorana.

Ne mislite li time možda 
kazali da se u Šibeniku 
ne vodi dovoljno računa 
o mladima? Da vam pravo 
kažem, čuju se i takva 
mišljenja?

— Ovo mi liči na klopku. Ja 
sam govorila o restoranu i mis­
lim da sam u pravu. Što se tiče 
pitanja brige i nebrige ne bih 
htjela ulaziti duboko u problem, 
ali sam sklona mišljenju da bi 
omladini na svim područjima 
trebalo više dali. Trebalo bi 
zaista, iako ne apstrahiram tre­
nutne financijske mogućnosti 
naše komune. Kako će biti su­
tra, ne znam, ali vjerujem da 
će biti bolje, jer sam mlada, a 
osobina mladosti jeste optimi­
zam.

Radm.ila se opet navraća na 
Dan žena. I razgovaramo tako
0 prijašnjim proslavama, i o o- 
nima u vrijeme narodnooslobo- 
dilačke borbe, i o onima za vri­
jeme poslijeratne izgradnje. Ka­
ko bih željela — kaže Radmila 
— da sam onda imala današnje 
godine. Samo, znam, vrijeme 
nosi svoje i danas smo u miru
1 slobodi. Recite pravo, zanima 
li i vas kako se slavio Dan že­

na u nekom kamenjaru. Bosne, 
u predeihu između dvije borbe, 
s puškom položenom uz uzglav­
lje.

Dan žena je, Radmila, i vaš 
dan. Vjerujem da mu se 
radujete. Budite malo in­
diskretni pa kažite: Kako 
biste ga željeli provesti?

— Želje su želje. No, kad 
hoćete — govorimo i o njiina. 
Bilo bi mi, na primjer, drago 
da se nađem u društvu druga­
rica koje su na svojim leđima 
osjetile sve tegobe i ljepotu na­
še narodnooslobodilačke ber­
be. Htjela bih se naći međii 
njima i slušati kako evociraju 
te dane, jer sam uvjerena da bi 
taj razgovor bio svjež a atmo­
sfera puna čovječnosti. Htjela 
bih zatvoriti oči i ugledati sve 
naše Sutjeske, Zelengore, sve 
naše Durmitore. Želja, eto, i 
nije neostvarljiva. Mogu li vam 
kazati da ću je nastojati ispu­
niti?
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Trinaest lovaca iz sela Dubrave kod Tijesna ubili su 
ove zime u pet hajki trideset pet lisica, i to u nepuna dva 
mjeseca. Za prodane lisičje kože dobili su 50.000 dinara. 
Međutim to i nije prava korist od ubijenih lisica. Daleko je 
važnije da su na taj način spasili na stotine zečeva, koji 
bi inače od lisica bili stradali. Osim loga, ubili su i jednu 
divlju mačku i jednog orla, koji također pi'cdsta\ljaju opa­
snost za divljač.

U sezoni hajka na lisice godine 1963 64. lovci iz o\og 
sela ubili su osamnaest lisica. Od loga vremena dosta ih 
se bilo razmnožilo u svom kraju. O lome go\ori i broj lisica 
ubijenih ove godine. .Međutim, one još ni iz daleka nisu 
potamanjene. Lovci smatraju da ih ima još mnogcj na o\om 
području.

Na slici: lovci iz Dubrave nakon posljednje hajke na lisice.
J. C.

OSNIVA SE NARODNO SVEU­
ČILIŠTE U DRNIŠU

U Drnišu je prošle subote o- 
držana dvadeset i prva zajed­
nica Općinskog vijeća i Vijeća 
radnih zajednica na kojoj su 
doneseni Odluka o doprinosima 
i porezima građana. Odluka o 
primjeni kreditnih olakšica po­
ljoprivrednih organizacija po 
kreditima iz raznih investicio- 
nili fondova. Rješenje o osnivanju 
Narodnog sveučilišta u Drnišu 
i, na kraju. Rješenja o davanju 
garancija privrednim organiza­
cijama.

Uvažavajući zahtjev poljopri­
vrednih organizacija, a uz po­
moć akta Komunalne banke u 
Drnišu Skupština općine jc iz­
vršila vrimjenu kreditnih olak­
šica onima koji se koriste iz 
OIF-a, RlF-a i IFO-a.

Nacrt odluke o osnivanju Na­
rodnog sveučilišta bio je pot­
krijepljen opšinrim obrazlože­
njem, pa je sam akt o osniva­
nju donesen nakon kraće disku­
sije.

Gariincija Komunalnoj ban­
ci u Drnišu data je za zajam 
Doma zdravlja za izgraclnju 
Zdravstvene slanice u Unešiću, 
poduzeću »Auto - Hm'alska« iz 
Zagreba i Rudaru iz Zagreba 
za zajam gi'ađevnog poduzeća 
»Udarnik« iz Drniša, poduzeću 
Transremont u Drnišu radi na­
bavke autobusa, (c)

ZAR JE TO BRIGA O 
ČOVJEKU

Druže uredniče.
Želim da objavim ovo pismo 

u vašem listu kako bi čitaoci 
vašeg lista koji rade u predu- 
zeću »UDARNIK« iz Drniša 
mogli da pročitaju žalosnu pri­
ču u svom drugu koji već de­
vet punih mjeseci leži u bije­
loj bolesničkoj postelji.

Riječ je o radniku Hodžić 
Salihu koji je teško nastradao 
prihikom palenja mina, koje 
su mu unesrećile život. Pošto 
je teški invalid bez obje ruke 
i teško nastradalom nogom. 
Njegovi drugovi iz Uprave do 
sada nisu ništa poduzeli, pa 
ni poslednju platu mu nisu po­
slali, niti su ga posjetili.

žalosno je što se poneki po­
jedinci, koji su odgovorni za 
svoje radnike, ovako ponaša­
ju. Siguran sam da njegovi 
pretpostavljeni o njemu ne 
znaju ništa, jer se ne intere­
siraju, pa žehm da im dam na 
znaje da je ovih dana njihov 
radnik premješten iz bihaćke 
bolnice u Trapiste kod Banja 
Luke (Centar za rehabihtaci- 
ju), kako bi ih opomenuo da 
je već jednom vrijeme da mu 
pomognu u njegovim najtežim 
danima.

Nijaz Kafedžija, Očni odjel 
Opća bolnica, Bihać



NEKI OD PROBLEMA OKO PROVOĐENJA ROTACIJE
Nedavno je drug Milan Bijelić na sastanku političkog 

aktiva općine l ^ o  neka svoja zapažanja i shvaćanja o pri­
mjeni principa rotacije. Zamolili smo da nam ustupi svoj ma­
terijal.

' U vezi s provođenjem rotaci­
je postavljaju se, u prvom redu, 
slijedeća pitanja; od čega pola­
ziti i čemu težiti, tj. šta po.seb- 
no moramo ostvarivati? kako 
omogućavati i osiguravati pot­
punija kretanja u našim okvi­
rima? kako osiguravati napre­
dak u svim djelatnostima i od­
govarajući razvitak društvenih 
odnosa u uvjetima kad se mora 
vršiti' zamjenjivanje ljudi na 
složenijim radnim mjestima? 
da li je prihvatljivo stanovi­
šte, koje se dugo održavalo, po 
kojem sve zavisi od kadrova 
(u nekadašnjem smislu)? kako 
sada shvaćati kadrovsko pita­
nje? kakvi bi trebalo da budu 
kriteriji za ocjenu tzv, sposob­
nosti? šta je primarnije — vi­
talnost, mladost ili iskustvo? 
kako je u svemu tome mjesto 
naših organizacija (SK, SŠRN, 
SSJ i dr.)? kakav može biti sa­
držaj njihova rada i čime pro­
žet? da li je moguće iznalazili 
sklad u demokratičnosti i orga­
niziranosti, tj. da li to protu­
rječi jedno drugom? kako to o- 
stvarivati? kako u sadašnje vri­
jeme poimati rukovođenje?

Kad bismo išli putem raščla­
njivanja, tj. dovođenja u vezu 
s mnogo čime, mogli bismo iz­
vesti i više pitanja o tome. Ali 
isto tako i smanjiti njihov broj. 
Međutim, bolje je poći putem 
raščlanjivanja, jer na taj način 
lakše shvaćamo i zapažamo svu 
složenost ovoga f>roblema. U 
ovom napisu pokušat ćemo 
odgovoriti na sva ta pitanja i 
nakon toga dovesti ih u među­
sobni odnos i zavisnost, tj. po­
kušat ćemo izvesti mogući zak­
ljučak.

A ktiva n  i k o n s tru k ti­
van odnos svih

u tretiranju ovih problema 
prijeko je potrebno p>olaziti 
od mjesta i uloge čovjeka u na­
šem društvu. Naša težnja treba­
lo bi da bude takva da sve bude 
podređeno osnovnom — atimia- 
ciji čovjeka shvaćeno u najpot­
punijem sm'islu. lakva nasto- 
j ^ j a  i težnje ne mogu se reali­
zirati na di'ugi način osim pu­
teni stalnog unapređenja samo- 
upiavljanja (ne samo dobar 
rad organa upravljanja već na 
odgovarajući način, ostvariva­
nje zahtjeva da svi članovi ko­
lektiva i građani budu nosioci 
Samoupravnosti, u organima u- 
pravljanja — radnički savjeti, 
skupštine i dr. — da budu oni 
koji poduzimaju mjere da se to 
realizira i sprovede).

Potpunija kretanja i svestra- 
niji razvitak moguće je očeki­
vati i ostvarivati samo putem 
aktivnog i konstruktivnog od­
nosa s\dh, jer potpunost kreta­
nja zavisi o odnosu zainteresi­
ranih, a njihov odnos od nji­
hova položaja, tj. tretmana u 
praksi svakidašnjem životu. 
Kad toga nema, javljaju se 
deformacije, a one vode pasiv 
nosti, ova pak x»nogućuje samo­
volju, i si. i  tako se zatvara 
krug . . .

Napredak u djelatnostima i 
razvitak društvenih odnosa kćik- 
ve želimo ne dovodimo u među­
zavisnost. Još uvijek se pomiš- 
la da se to dvoje može podva­
jati. Prvo se pKivezuje s radom 
jednog dijela kadrova, a drugo 
s aktivnosti društvenih organi­
zacija, dakle subjektivnog fak­
tora. Tu vlada nejasnoča. Ni 
jedno ni dnigo se piotpimije ne 
može ostvarivati bez učešća čo­
vjeka, njegova interesa, zainte­
resiranosti i  osjećanja da sve- 
stranije mora djelovati i pozi- 
tivnije utjecati na svoju sredi­
nu, a time i na sebe.

Neka rješenja zavise od jed­
nog dijela kadrova, ali ne sva, 
ne kretanja kakva bismo želje­
li ostvarivati. Možda se može 
reći da rješenje nije rješenje 
ako nije sagledano i usvojeno 
od strane čovjeka, jer je samo ta­
da aktivniji odnos svih faktora.

V iš e  d o p rin o s iti ne ­
go  k rit ik o v a ti i p ro ­
m a tra ti

Problem kadrova je jedan 
od problema našeg kretanja. 
Jedan dio kadrova može svojim 
radom, druččijim SHVAĆA­
NJEM svOca iriložaia, znamo 
više doprinositi željenom kreta­
nju, ali ga, u isto vrijeme, može 
usporavati. Kadrove bi trebalo 
promatrati po tome koliko us­
pijevaju da pomognu čovjeku, 
radniku i građaninu, koliko

shvaćaju svoje mjesto, koliko 
,se bore i izbore za svoju alir- 
maciju, te po tome koliko se 
kod njih formiralo o.sjećanjc 
da od sebe zahtijevaju svoj do­
prinos i svoje učešće . . .

Kriteriji za procjenjivanje 
sposobnosti kadrova, bolje reći 
mogućnosti, trebalo bi da budu 
njihova htijenja da doprinose 
takvom tretiranju koje će osi­
guravati najoplimalnija kreta­
nja (odnose i djelatnosti), tj. 
to koliko će oni biti u stanju 
da postupaju tako da stvaraju 
i tzv. moralni kapital, jer će im 
to omogućavati najpotpunije u- 
tjecanje. U protivnom, javljat 
će se sumnje u njihova htijenja 
i nastojanja. Izgleda da je spor­
no i to da li je to uopće, ostvar- 
Ijivo. Mislimo da jeste i da to 
ne znači odricanje od čovjeku 
potrebnih aktivnosti i manife­
stacija.

Kad procjenjujemo šta nam je 
potrebno, najprimarnijc je da 
takvi kadrovski raspolažu takvim 
fondom potencijalnih mogućnosti 
koje će omogućavati i osigura­
vati takvu njihovu aktivnost da 
iznalaze najbolja rješenja, tj. da ti 
kadrovi znaju da na odgovarajući 
način osiguravaju najaktivnije 
učešće članova kolektiva, čla­
nova foruma, odbornika ili in­
stitucija, u tvorenju atmosfere 
koja će doprinositi tome da 
drugi shvate da kretanja zavise 
i od njihova postavljanja, nji­
hova odnosa i doprinosa, da ih 
se stavi u položaj da više do­
prinose nego što kritikuju i

se parcijalnost, improvizacija i 
oslanjanje na rutinu. Tu ne po­
maže ni iskustvo, jer ono jc 
jedna od komponenata koje to 
omogućuju.

Organizacije ne mo­
gu djelovati organi­
zirano ako na dosa- 
dašriji način budu 
djelovati forumi

Mjesto naših organizacija i 
njkovodstava odnosno foruma, 
jc takvo da se ne može održa­
vati praksa koju karakterizira 
to da je dovoljno po.sjcdovanje 
općih spoznaja i da nije potreb­
no da zauzimamo stavove u pita­
njima koja članove foruma i 
organa dovode u dileme, pa to 
upućuje na vođenje rasprave 
svugdje, osim tamo gdje jc 
moguće stvari mijenjali nnho- 
Ijc, te tamo gdje jc pogreška 
učinjena, a na način koji neće 
onemogućavati sve zainteresi­
rane da učcst\-uju u nrocjena- 
ma, zauzimanju stavova. Orga­
nizacije ne mogu djelovati or­
ganizirano ako na dosackišnji 
način budu djelovati forumi.

Bilo bi potrebno da .se utvrdi, 
odnosno dogovori, šta koja od 
njih u odgovarajućem trenutku 
posebno treba da učini.

Pitanje sadržaja rada foruma 
jedno jc od najdelikatnijih pi­
tanja, jer od toga zavisi djelat­
nost njegovih članova, pa i fo­
ruma i organizacije. Pri tome je 
nužno da se ima u vidu i pita­
nje; kako ostvarivati kontinui­
tet u djelovanju kad se mora

promatraju. To je svojevrsna 
kapitalna vrijednost u sadaš­
njim okolnostima. Iskusniji ne 
bi trebalo da misle da mogu i 
trebaju davati recepturu, lekci­
je a mlađi da je svaki pokušaj 
da se doprinese izgradnji i 
zauzimanju stavova radi osigu­
ranja potpunije aktivnosti foru­
ma atak na njih, da to dovodi 
u pitanje njihov ugled.

Takve »dileme« neprestano čc 
se javljati jer to nije stvar po- 
vremenosti. Otuda potreba da 
se iznalaze take mogućnosti koje 
neće biti svedene na alternati­
ve; ili — ili, već takve koje će 
voditi razvitku stvari, koje će 
osiguravati dopunjavanje, usa­
vršavanje putem obogaćivanja, 
i sadržajem i načinom rada. 
Takav put vodi i razumijeva­
nju problema i međusobnom 
razumijevanju među ljudima.

Sposobnost, šta je to u našim 
uvjetima? To je ponajprije saz­
nanje ljudi i kadrova o nužnosti 
da se tako radi, raspolaganje 
takvim fondom spoznaje koji 
će osiguravali realizaciju tak­
vog prilaza praksi. Nalaženje 
mjesta foruma i organizacija, 
upravljača i njegovih organa, 
posebno u okvirima komune, 
to ic snict r ’-(>blcma, odnosa i 
kretanja. Njihovo se kreiranje 
može ostvarivali tada kad se 
uloži znatno veći naoor da .se 
sagledaju luroei koji dovode 
do jednog stanja, kad se mno­
go toga dovede u međusoban 
odnos. Kad toga nema, javlja

\TŠiti izmjena kod kadrova? 
Taj kontinuitet će se ostvarivati 
tada kad nužna kretanja i odno­
se budemo osiguravali putem 
djelovanja organizacija kao cje­
line, a njihovih foruma ponaj­
prije. Nema jednoga bez dru­
gog. Njihovim djelovanjem tre­
balo bi ostvariti takvo osjeća­
nje kod ljudi, članova foruma i 
organizacija koje će biti prože­
to time da i oni mogu i moraju 
u praksi dokazivali svoju anga­
žiranost na rješavanju društve­
nih problema, te time da spoz­
naju da od njihova angažiranja 
i djelovanja zavisi i djelovanje 
radnog čovjeka, jer će tako ne- 
posrednije početi osjećati da im 
organizacije preko svojih člano­
va (članova SK osobito) poma­
žu u sagledavanju problema i 
iznalaženju rješenja, osobito 
materijalne prirode i onih koji 
vode potpunijem razvitku sa­
moupravljanja i najpovoljnijem 
razvitku ličnosti kakvot želimo 
i kak\oi na sadašnjem stupnju 
razvitka možemo formirati. To 
bi se moglo iskazali da radni 
ljudi također treba da žive u 
uvjerenju da forumi i organi­
zacije stoje i da će uvijek sta­
jati iza svakog napora ljudi 
na uklanianju svega onoga što 
smeta našem potpunijem raz­
vitku. To zbog toga što toga u- 
vijek i svugdje nije bilo. Nai­
me, drugarstvo, prijateljstvo i 
slično u novije se vrijeme po­
često poistovjećuje s malogra­
đanskim shvaćanjima — ne u-

pozori nikoga, a posebno prija­
telja, na loše postupke, jer ga 
sc može ozlojediti; neka to 
učini netko drugi. Umjc.sto 
shvaćanja da je prijeko potreb­
no međusobno ispomaganje, ne 
samo radi nas u forumima nego 
i radi uspješnijeg djelovanja, 
mi smo nekada skloni da sebi 
kažemo — ne, ja to ne moram 
učiniti ili neću. U nekim okol­
nostima to -SC ne čini i zbog 
negativnih posljedica za sebe. 
I lako — trgujemo s onim naj- 
osnovnijim, najkapitalnijim — 
s moralom. Otuda trvenja, ogo­
varanja, besprincipijelnost. Me­
đutim, to bi trebalo shvaćati 
kao neku vrst zadatka, jer su 
posljedice višestrano štetne, a 
pogotovo što time onemoguća­
vamo sebe i rukovodstva, tj. 
tijela koja djeluju na širem 
planu, da sliču uvid u tzv. vri­
jednost kadrova. Šta takvu 
praksu osigurava? To osigurava 
preuzimanje obaveze od strane 
svih da čc aktivno, s punom 
odgovornosti (moguće nakon 
priprema koje omogućuju sa­
gledavanje) učestvovati u iz­
gradnji stavova foruma i orga­
nizacija. Tada se može očekiva­
ti potpunije, stalnije i organizi­
rano djelovanje organizacija, 
tj. potpunije i samostalnije dje­
lovanje njena članstva. Jrebalo 
bi uklanjali i najmanju nejas- 
noču kod članstva — ne u smis­
lu izučavanja, već odnosa pre­
ma problemima. Članstvo u fo­
rumima i  organizacijama ne 
može biti poistovjećeno s pra­
vom na pasivnost i promatra­
nje, već s aktivnim, stvaralač­
kim naporom i doprinosom. Ta­
kvim načinom rada foruma i 
orgćinizacija osiguravamo ost- 
variviinje onoga,, što želimo i 
što u sadašnje vrijeme možemo.

Radi osiguranja takvog kreta­
nja, dobro je da se pokušaju 
utvrditi i sredstva, ala instru­
menti, pomoću kojih se mogu 
ostvarivati takav sadržaj i način 
rada. To bi moglo biti; izgrađi­
vanje stavova o svim pitanjima 
koja se postavljajii u našim 
okvirima, o svima koja unose 
nejasnoče i sumnje u organiza­
ciji; program rada rukovodsta­
va pojedinačno i zajednički (on 
bi sadržavao ono na čemu bi u 
odgovarajuće vrijeme organiza­
cija bila posebno angažirana); 
preispitivanje zauzetih stavova, 
kad se za to pojavi potreba, a 
to znači stalno i sistematsko 
dopunjavanje u njihovoj izgra­
dnji; postavljanje pitanja ost­
varivanja programa rada, tj. 
kontrole; formiranje jedinstve­
nih grupa za praćenje ili trenut­
no izučavanje nekih problema 
(SSRN, Sindikat, SO d dr); si­
stematski izrađen zahtjev orga­
nizacije prema svojim članovi­
ma i rukovodstava prema svo­
jim članovima, i to tako da če 
to osiguravati i njihov doprinos 
poboljšanju i ustaljivanju rada 
cjeline, da se zahtijeva od član­
stva da ne želi polroljšanjc na­
šeg općeg kretanja već da sva­
ko u svojim aktivnostima doprine­
se svoj dio. To ne znači samo 
unošenje radne atmosfere, nego 
i takvog držanja, ponaašnja i 
slično što će spoticati i dmge 
na aktivnost.

D e lik a tn a  su ta k v a  
m jesta , pa zb o g  to g a  
o š trija  re a g ira n ja  lju ­
di

u sadašnje vrijeme funkciju 
mkovođenja može se proma­
trati samo tako da to bude u 
skladu s potrebom angažiranja 
radnih ljudi, odnosno cijele 
organizacije. Naime, donedavno 
smo mislili da za odgovarajući 
broj rukovodnih kadrova nema 
nikakvih izgleda ni mogućnosti 
da se oni nadomjeste, jer iz­
gleda da smo njihovoj aktivno­
sti pridali čarobnu moć. Ka­
drovi mogu mnogo učiniti, ali 
najviše tada ako se postavljaju 
lako- da se osigurava potpuni­
je angažiranje ljudi u kolektivi­
ma, građana. Vrijeme je da 
se još odlučnije i naglašava i 
nalazi rješenja za takav tret­
man aktivnosti. I sam pojam 
rukovodilac je nešto što stvara 
7.abunu i unosi dvoumljenje. U- 
mjesto da naglašavamo to ka­
ko nam je potreban ovakav ili 
onakav čovjek za to i to radno 
mjesto, pa i za takva radna 
mjesta koja imaju zadatak da 
sagledavaju naša društvena ili 
druga kretanja u komuni, da 
rade tako da se s uspjehom 
ostvaruje aktivnost drugih in­
stitucija na odgovarajući na­
čin, mi često ističemo da se 
radi o rukovodiocu. On je to 
neovisno o tome kako radi, ka­
ko inače djeluje, kako osigura­

va ono što treba očekivati. Tak­
va radna mjesta, profesionalna 
iii neprofesionalna, moraju u 
prvi plan svoga rada i djelova­
nja postavili — što potpunije, 
stalnije 1 na najbolji nacm 
angažiranje tijela, lorumau cje­
lini, onemogućavanje demooi- 
lizacijc i pasivnosti a to znači 
nalaženje odgovarajućeg i sa­
držaja 1 obiika svoga njihova 
rada. Delikatna su takva mje­
sta, pa zbog toga i oštrija 
reagiranja ljudi. Mora se učini­
ti sve da se uklanja mišljenje 
i uvjerenje kod ljudi da če ima­
li negativnih posljedica ako 
dođe do suprotstavljanja sta­
vovima takvin drugova. Trebalo 
bi mijenjati i shvaćanje da su 
lakva radna mjesta najodgo­
vornija za rješenja, za sauasnji 
i budući položaj. Takva radna 
mjesia ne mogu biti isKljucivo 
1 najuugovonuja za rješenja, 
za ovan-ve I i i  ouaJcve odiuite, vec 
za naiazcnje laicvog načma 
rada xoji ce organizaciju lii lo- 
ruin najpotpuiuje angažirati. 
Enprema koja ce osiguravati 
najooija rješenja je stvar tije­
la, loruma, oanosno odgovara- 
jučili institucija, radnih organi­
zacija. U tom su nužna razgra­
ničenja, razumijevanje i jastm 
položaj. Ne može a jeono i 
drugo. Onaj tko bi bio najod­
govorniji, taj bi trebaio da do­
nosi i odlujte koje bi bile u 
skladu s njegovim prilazom, 
a to ne može Pilo koje radno 
mjesto. To ukazuje na potrebu 
da se s više jasnoće utvrdi polo­
žaj nekih institucija i službi. 
Samo potpunije angažiranje 
svih može voditi najbolje mo­
gućem. Dok toga nema, nema 
najuspješnijeg kretanja, pa ni 
uklanjanja svega što je  tuđe 
poretku. Nužno je više pomoći 
organima i institucijama, a ne 
samo se postavljati tako da 
pridržavamo sebi pravo na kri­
nku koja nastaje iz promatra­
nja. Sistem pruža . . .  ali i tra­
ži, a on bi prestao biti sistem, 
kakvog želimo, ako bismo kao 
ijuai aCDi dozvolili da budemo 
samo promatrači.

,T o  ć e  on i, tu su
om "

Drukčiji prileiz ovim proble­
mima onemogućava provođe­
nje rotacije, širenje kmga ak­
tivista, koji će sa svom zduš- 
nošču prihvaćati poslove i zadat­
ke. Tada če manje biti nepoz­
nanica i proba. Rotacija se 
»mora« primjenjivati, ali to kao 
da nam diktira još potpunije 
i konkretnije sagledavanje mje­
sta naših organizacija i njiho­
vih tijela, tj. organa, mjesta 
radnog čovjeka i građana. Pri 
tome treba misliti i na zadrža­
vanje loše prakse, ako time ne 
ostvarujemo ono što smo pri­
hvatili. Dok nismo počeli provo­
diti rotaciju, bilo je (možda i 
sada) i onoga; »To će oni, tu su 
oni«. Kroz tu prizmu također 
treba promatrati i profesiona­
lizam. Odgovornost za stanje, 
kretanje, pojave i  posljedice

moraju na sebe preuzeti organi­
zacije i organi u svom ujelo- 
icruiju. Uiuoa i uspjesi zavise 
od ounosa organizacija i njmo- 
vin organa. Organizacije i or­
gani, a ne nekuKva Kontrolna 
ujeia, moraju tražiti i postav­
ljati pitanje sta se i kako radi, 
ne umgi, nego oni sami. Ljudi 
su u položaju ne da Slušaju, ne­
go ua stijeue stvari putem usva­
janja, prihvaćanja, drukčijeg 
odnosa prema raau i proDlemi- 
ma. JMc možemo ostajati pri 
shvaćanju; pa ljudi mogu, ima­
ju prava . . .  1 naše je isKUStvo 
pokazalo da to mje dovoljno. 
IO ira može bili uskraćeno ako 
na to uvijek ne mislimo i ne 
nalazimo odgovarajuća organi­
zaciona rješenja, btatus i orga­
nizacija i njmovih tijela i neiun 
siozemjih raoiun mjesta izgleda 
kao sasvim jasan, sam oa se­
be. Međutim, to se mora pro­
matrati kroz društvene odnose 
kod nas kroz položaj čovjeka 
u pi-vom redu.

rjuduci da se demokratičnost ne 
može shvaćati samo kao pravo 
na zapažanje i slobodno ujedi­
njavanje, odnosno opredjeljene, 
već i tako da se u tome ostva­
ruje učešće zainteresiranih pu­
tem odlučivanja, to pretpostav­
lja aktivan i konstruktivan od­
nos svih prema nastojanjima 
koje želimo ostvariti. Toznato 
je da čovjek u bilo kojem dru­
štvu, a u našem posebno, ne 
može biti jedinka za sebe u ap­
solutnom smislu, jer ga vezuju 
zajednički interesi i stremlje­
nja. l'o  zajedničko, shvaćeno u 
užem i širem smislu ne može 
se najuspješnije ostvarivati ako 
nema odgovarajućeg djelovanja 
1 organiziranosti. Ah obUoi dje­
lovanja, tj. organizacija ne mo­
že biti uspješna ako ne računa 
s tim da se tu radi o čovjeku. 
Pravovremenost i poitpimost u 
pripremaju odluka zavisi u pr­
vom redu od potpunosti ue- 
mokratizacijama. Kadi toga, 
a i inače, u ovome je nužno 
potrebno biti dovoljno osjetljiv. 
Kako bi se doprinijelo formi­
ranju uvjerenja da nitko, pa ni 
organizacije i njihova rukovod­
stva, nemaju nikakvih posebnih 
interesa zbog kojih bi se po­
stupalo na drugačiji način. 
Praksa koja ne računa s tim — 
može donoski štošta što nam 
može samo smetati, udaljavati 
nas od čovjeka.

Na kraju evo i nekih konkret­
nih prijedloga za rješenje; tre­
balo bi da se stavovi ne zauzi­
maju na nivou rukovođenja, 
već obrada, da se međuodnosi 
u kolektivima ili djelatnostima 
u komunama ne rješavaju unu­
tar rukovodnih kadrova, već u 
organima upravljanja, a to zna­
či da bi trebalo razvijati sklad­
nije kretanje, veću samoinicija­
tivu jasnoću položaju dijelova, 
jedinica, djelatnosti, jer je  tada 
moguće tražiti i više samostal­
nosti u radu.

Ta pitanja izgledaju posve 
jasna. Međutim praksa i isku­
stvo pokazuju da nije tako, 
da se sve uvijek ne sagledava.

KVOČKE I PILIĆI
Dok smo bili mlađi i derali školske klupe, morali smo 

čitati lek.iru. Za svako nepročitano djelo po jedna jedinica 
i, kao što se vidi, i đaci su od pamtivjeka radili po jedini­
cama, ali ne ekonomskim. Lektira je  obavezno predviđala 
Turgenjeva i »Očeve i djecu«. A ja, čim se sjetim  toga la­
danjskog romana, zatreperim od pomisli na sukob genera­
cija.

Pa kad već pričamo o sukobu generacija u godinama 
prošlim, da skoknemo malo i u ovo naše vrijeme. Na prim­
jer, u Školi učenika u privredi uopće ne postoji takav sukob. 
Naprosto zbog toga što uprava škole ne kontaktira s omla­
dinskom organizacijom. Na polugodištu su isključili 16 uče­
nika, a Školski komitet za to n ije ni znao niti je  bio kon­
zultiran.

I u Drnišu ima uzornih primjera.
Zaletili se učenici pa hoće nešto da samoupravljaju. I 

tko zna dokle bi to dovelo da nema savjesnih prosvjetnih 
radnika kao što je  nastavnik matematike na Ekonomskoj 
školi. On lijepo kaže »p ilić i hoće da uče kvočke«, i na taj 
način posve se jasno vidi gdje je  kome mjesto.

Da ne zaboravimo ni Medicinsku školu.
Njeni đaci na polugodištu bili su najbolji na našem pod- 

mčju. Zbog toga im treba skinuti kapu. Medicinski centar 
to ipak ne čini. Četiri godine, naime, bili su moljeni da za 
nekoliko siromašnijih učenica obezbijede po jedan obrok 
dnevno, ali su stalno odbijali. Tek ove godine smilovaše se 
nekako i uzeše —  jednu.

Primjera ima raznih i redati bismo ih mogli sve dotle 
dok se ne dovrši omladin.ski dom. Ali čitaoce nećemo za­
marati. Napomenut ću samo da je  o svemu gore navedenom 
raspravljano ovih dana na jednom velikom skupu mladih. 
A taj skup je bio toliko živ, radno raspoložen i konstruk­
tivan, da mi se pričinilo da ti mladi ljudi nisu nikada prisu­
stvovali sastancima i konferencijama koje organiziraju od­
rasle generacije. I događa se, eto, da pilići ponekad bolje 
i tačnije kljucaju od mnogih kvočaka.



Fondovi oocljfllnos ooišuranjo no sodî njo] W t in l
Svaka na svoj sjednici skup­

štine zajednica socijalnog osi­
guranja radnika i poljoprivred­
nika podnijele su svoje godiš­
nje izvještaje o p>oslovćLnju fon­
dova, radnika 25. II, a poljopri­
vrednika 26. II 1965. godine.

Fond Zajednice radnika je 
dobro »prošao«, jer bilježi gubi­
tak od samo nešito više od 15 
milijuna dinara, i to područje 
■Šibenika tri milijuna, a podru­
čje Drniša 12,5 inilijima uz na­
dopunu da je u fondu ostala 
rezerva od 82 milij'una dinara. 
Da je bilo liše brige određenih 
faktora, a u prvom redu zdrav­
stvene službe i radnih organi^- 
cija, moglo je biti još bolje, 
naime moglo je ostati ■više re­
zervnih sredstava koja bi i te 
kako dobro došla za potrebe 
zdravstvene službe. Pokušajnio 
analizirati neke elemente tih 
troškova.

Prihodi i rashodi su f>robili 
plan godine za oko 10®/o. Među­
tim, u odnosu na 1963. godinu 
čisti prihodi su veći ^  23o/q
zbog povećanja osobnih doho­
daka od 28% a rashodi su veći 
za 20«/o. Najosjetljivije poveća- 
nie je na ambulantnom liječe­
nju, i to za 45%, zatim slijede 
lijeko'vi za 39®/o, prirodna liie- 
čilište za 24% a drugo bolničko 
liječenje za 6%. Slična su ta

kretanja na području Šibenika 
i na p>odručju Drniša. Tome 
treba dodati poveĆ2mje isplata 
za bolovanja, i to bolovanja do 
30 dana. U Šibeniku ono iznosi 
40®/o a u Drnišu 47,5% prema 
1963. god. U danima to iznosi 
32.597 dana. Ako se izrazimo 
u novčanoj ■vrijednosti, možemo 
slobodno reći da je izgubljeno 
oko 200 milijuna dinara. Doda­
mo li tome da su dani bolova­
nja i u 1963. god. biU nenormal' 
no visoki, onda možemo lako 
uočiti koliki gubitak za zajed­
nicu nastaje zbog neopravdanog 
bolovanja, odnosno kolike su 
tu latentne rezerve. Ambulantni 
i bolnički troškovi za lijekove 
veći su za blizu 200 milijuna 
dinara nego u 1963. god. Skup- 
štinari se pitaju mogu li ti ras­
hodi biti niži nego Što su iz­
vršeni. — Da se razumijemo, 
kažu oni, bez negati^vnog utje­
caja na zdravlje, odnosno tret­
man osiguranika. Sigurno da i- 
ma opravdanja izvjesnom p>ove- 
ćanju, jer to traži opće društve­
no kretanje, bilo što se tiče 
poskupljenja cijena određenih 
artikala, bilo povećanja osob­
nih dohodaka. Međutim, sigur­
no je i to rezerva ima. To je i 
diskusija na Skupštini pokaza­
la. Međutim, članovi Skupštine 
ne mogu se nikako složiti da na

ovakve sjednice predsta^vnika 
svih zaposlenih radnika ne do­
laze predsta^vnici zdravstvene 
službe, a za zdravstvenu zaštitu 
se troši 1 milijardu i 300 miliju­
na dinara. To je i predzadnji 
put Skupština ozbiljno podvuk- 
la, a eto nema ih ni na Skup­
štini na kojoj se daje opća go­
dišnja analiza Fonda zdravstve­
nog osiguranja. Cak ni dva li­
ječnika, skupštinara, nisu pri­
sutni ovoj sjednici. Zbog toga 
su i izostali potpuni odgovori 
na navedena pitanja. Loše se 
to dojmilo na čjahove Skup­
štine, pa se — sigurno preoštro 
— konstatiralo da se ne pridaje 
značaj njima kao predsta^vnici- 
ma osiguranika. »Mi imamo 
oda v̂no da tražimo raspravu tim 
pitanjima sa odgovornim dru- 
go^vima iz zdravstvene službe- 
rekao je jedan skupštinar. Sve 
u svemu rezerva ima i treba ih 
naći, što će se postići ako se 
uloži više brige u daljnjoj ana- 
Im  tih troškova.

Kao trio značajno pitanje, i- 
staklo se pitanje krvi za feles- 
nika u bolnici. Navodilo se ne­
koliko slučajeva kupovine ljud­
ske krvi od strane rodbine za 
bolesnika koji se operiraju u 
bolnici. Katkada to izaziva troš­
kove od nekoliko desetaka tisu­
ća dinara, a što bi bilo normal-

D m IS

D IS K U S IJ A  O K A N D ID A T IM A
Analiza dosadašnje aktivnosti 

i  daljnji zadaci na sprovođenju 
izbora i rasprava o kandidatima 
nalazili su se na dnevnom redu 
Općinskog sabora, koji se proš­
log četvrtka sastao u Drnišu po 
drugi put prva sjednica Sabora 
bila je sazvana kada se rasprav­
ljalo o prednacrtu Statuta 
Skupštine općine Drniš. Pored 
članova Općinskog sabora, koji 
sačinjavaju odbornici Skupštine 
općine i članovi Općinskog ko­
miteta SK, Općinskog odbora 
SSRN, Općinskog komiteta SO, 
Općinskog sindikalnog ■vijeća. 
Općinskog odbora Saveza bora­
ca NOR i članica Konferencije 
za društvenu aktivnost žena, 
tom visokom političkom skupu 
drniške općine prisustvovao je 
i predsjednik Kotarskog odbora 
SSRN Split Rikardo Sutlović i 
■član plenuma Republičkog od- 
b)ora SSRN Hrvatske Miroslav 
Kuhač.

Izvještaj o dosadašnjoj aktiv­
nosti i radu izborne komisije 
podnio je predsjednik komisije 
inž. Gojko Cupić. On je upoznao 
skup da je Izborna komisija o- 
držala četiri sastanka, a da su 
predizbomi sastanci održani u 
55 podružnica SSRN. Na 31 sa­
stanku, na kojima se rasprav­
ljalo o izborima ’za općinske 
odbornike, učesnici skupova 
predložili su 57 kandidata, a na 
sastancima u radnim organizaci­
jama za Vijeće radnih zajedni­
ca Skupštine onćine dat je pri­
jedlog za 41 kandidata. Ono što 
najviše zabrinjava članove Op­
ćinskog sabora je podatak da za 
odbornike u Općinsko vijeće 
nije istaknuta kandidatura ni 
jedne žene, a u Vijeća radnih

zajednica nije predložen nije­
dan radnik iz neposredne pro­
izvodnje. Sastanci dosada nisu 
održani u 7 sela i 14 radnih or­
ganizacija.

Izvjestilac Izborne komisije 
informirao je učesnike ovog 
skupa o predloženim kandidati­
ma za zastupnike u \djeća Sa­
bora d vijeća Savezne skupštine. 
Drniška općina predstavlja sa­
mostalnu izbornu jedinicu za 
izbor zastupnika u Republičko 
vijeće Sabora, dok u ostala sa­
borska vijeća bira zastupnike 
zajedno s biračima općine Tro­
gir. Za sva vijeća Savezne skup­
štine općine Knin, Šibenik i Dr­
niš čine jednu izbornu jedinicu. 
Za Republičko vijeće Sabora, u 
koje se bira jedan zastupnik, 
predloženi su Mile Lovrić i Smi- 
Ijan Reljić. Za poslanika Priv­
rednog vijeća predložen je vete­
rinar šime Đapo, za Socijalno- 
zdravstveno vijeće Rafael Buka- 
rica, svi iz Drniša, a u Organi­
zaciono - političko vijeće Anka 
Lozovina, u Prosvjetno-kulturno 
vijeće Josip Miliša iz Trogira. 
Kandidati za vijeća Savezne 
skupštine su slijedeći: za Savez­
no vijeće Paško Periša iz Šibe­
nika. za Socijalno - zdravstveno 
vijeće dr Srđan Rašković iz Dr­
niša, za Organizaciono - politič­
ko vijeće Nji.no'Popović iz Knina, 
za Prosvjetno - kulturno vijeće 
Zdenko Štambuk i za Privredno 
vijeće Petar škarica iz Šibeni­
ka.

Predsjednik Kotarskog odbora 
SSRN Split Rikardo Sutlović 
rekao je u završnoj riječi da se 
suština i izborne demokracije 
ne sastoji u velikom broju pred­

loženih kandidata, nego u mo­
gućnosti da se svatko slobodno 
izjašnjava o svom kandidatu. I 
svaki naknadni prijedlog Izbor­
ne komisije treba s biračima 
javno prodiskutirati i objasniti. 
On je stâ vio kritičku primjedbu 
na rad Izborne komisije, koja 
je inače uspješno obavdla veliki 
dio p>osla, da u svojem prijedlo­
gu kandidata sužuje platformu 
od koje su pošli birači na svo­
jim sastancima. Drniška je ko­
muna pretežno poljoprivredni 
kraj, a u grupu poljoprivredni­
ka Vijeća radnih zajednica 
predloženo je samo 7 odborni­
ka.
S područja drniške općine od­

selilo je 11 odbornika, od njih 
je 9 onih koji su birani na čet- 
tiri godine. Zbog kratkoće vre­
mena, tehnički je neizvedio da se 
dopunski izbori održe u isto 
vrijeme kad i redovni izbori.

(c)

no da ima ili da plati sama bol­
nica. »Zašto ću plaćati krv ako 
sam socijalno osiguran i Zavod 
plaća bolnicu«, pita jedan i od­
govara da se to pitanje mora 
hitno riješiti na zadovoljstvo o- 
siguraniika. Nama su svima p>oz- 
nati ozbiljni problemi oko na­
bave ili rezerva krvi za bolesni­
ke, pa je stoga i pozitivno da 
se to pitanje što prije raspravi 
na nivou cijele komtme. Skup­
štinar je pravilno primijetio 
kad je rekao; »Zar zaista to ni­
je problem za Medicinski centar 
ili čak smatra to riješenim što 
rodbina kupuje krv?«

Govorilo se i o tome kontro­
la bolovanja u podiozećima 
nije dovoljna — i da treba br­
že reagirati na organizaciju 
ove službe. Poduzeća trebaju 
ozbiljnije prići ovom pitanju. 
Možda nije loše bolovanje pre­
baciti na ekonomske jedinice u 
radnim organizacijama, da bi 
se više zainteresiralo pojedince 
u jedinicama kako to rade u 
Tvornici elektroda i ferolegura.

Skupština se složila da o tim 
pitanjima sfcupštinari rasprave 
međiu svojim osiguranicima 
koji su ih birali, a materijal iz 
izvještaja treba povezati s po­
dacima iz radne organizacije.

Na Skupštini poljopri-vredni- 
ka situacija je sasvim drukčija. 
Nju muče potpvmo drugi pro­
blemi. Istina, i na te probleme 
djeluju lu'etanj a troškova zdrav­
stvene službe, odnosno kori­
štenja zdravstvene zaštite, ali 
uza sve to Fond poljoprivredni­
ka ima drugu glavobolju. Od 
svoga osnutka, 1. X 1960., Fond 
je u gubitku, i on se sa 1964. 
popeo na 187 milijuna, i to Ši­
benik 129 a Drniš 58 milijuna 
dinara. U ovom iznosu sadržani 
su i razrezani a nenaplaćeni 
doprinosi od strane poljopriv­
rednika, koji iznose 64 milijuna 
dinara, a koji se ubire zajedno 
s porezom. Od takvog stanja 
najviše trpi zdravstvena služba, 
koja ne može od Fonda napla­
tite sve svoje izvršene usluge.

Gdje su rješenja takvog sta­
nja Fonda? Za sada se može 
odgovarati samo to da se ona 
trsde već ima godinu dana, da 
se o tome intenzivno rasprav­
ljalo na nivou komune, kotara 
i republike. Postavljaju se ov­
dje dva ■vrlo ozbiljna pitanja, 
i to gubici iz prošlih godina i 
ura^vnoteženost Fonda u budu­
ćem poslovanju. Kako čujemo 
priprema se novi zakon koji bi 
to uskoro trebao riješiti. Poče­
ka jmo, a jednom bi trebalo da 
takva rješenja i dočekamo.

I. R.

OČIMA PEDAGOGA

PRILOG DISKUSIJI O ODGOJU OMLADINE

KUDA SVE TO VODI ?
U sklopu pitanja koja sa so­

bom nosi naša bogata društvena 
stvarnost s v̂akako jedno od pri­
marnih mjesta pripada metoda­
ma i sadi^ju odgoja naše om­
ladine. Ovih dana ta su pitanja 
posebno aktuelna, bilo da je ri­
ječ o mladim delikventima, bi­
lo da je riječ o masovnom 
isključivanju učenika iz srednjih 
škola, bilo da je riječ o omla­
dini i kulturi ili o tzv. maso^vnoj 
industrijskoj razonodi. Vrijeme 
je da i mi u našem listu čujemo 
mišljenja onih koji su u prvom 
redu pozvani da o tome raspra­
vljaju. U današnjem prilogu 
takvoj diskusiji ograničit ću se 
na jednu poja v̂u koju samo 
formalno izdajam iz naše dana­
šnje atmosfere u sferama inte­
resa dobrog dijela naše omladi­
ne. Riječ je o opasnosti u ko­
joj se nalazimo kad je u pita- 
njii razvijanje pravilnog odno­
sa prema r a ^  a s tim u vezi i 
radnoj disciplini. Ponukan sam 
na to posljednjim događajima 
kojima pogoduje i interes koji 
tome posvećuje i naš list. Radi 
se o sve većem interesu naše, 
šibenske, omladine za zabavnom 
muzikom; pojavom koja naoko 
ne predstavlja ništa loše, ali 
koja u suštini zahtjeva odlučno 
postavljanje pitanja: Kuda sve 
to vodi? Konkretno. Prije nekih 
dvadesetak dana ■više od četvr­
tine stranice našeg lista bilo je 
posvećeno »mladom zagrebač­
kom lâ vu«, »još jednom vrhun­
skom jugoslavenskom interpre­
tatoru zabavnih melodija iz na­
šeg grada« sa slikom pjevača 
veličine 15x10, a u prošlom 
broju tri četvrtine stranice po­
svećeno je ostalim talentima 
sa, jasno, fotografijama, na 
zahtjev anonimnog čitaoca iz 
Beograda (zašto anonimnost!?). 
Neću se upuštati u to kakvi 
su jednim dijelom ti talenti 
na svojim radnim mjestima, ali 
ne mogu odoljeti da zapitam; 
Sta je sa stotinama pravih 
radnika i omladinaca koji iz­
garaju na osnovnom radnom 
mjestu, zar njihovi primjeri 
nisu vrijedni da ih se registrira 
i fotografije publiciraju? Kakav 
se tek primjer onih desetak 
učenika - omladinaca iz Gim­
nazije Šibenik koji su na kraju 
I polugodišta imali sve odlične 
ocjene, od pr\̂ og do posljednjeg 
predmeta, ili još stotina onih

odličnih i -vrlo dobrih!? 0 nji­
ma nitko ne govori, njUi nitko 
ne fotografira, njih nitko ne in­
tervjuira. A to su, drugovi no­
vinari, roditelji i svi ostali koji­
ma leži na srcu sve ovo što se 
kod nas danas zbiva, naša bu­
dućnost, to su budući temelji 
naše priwede, to su budući rad­
nici u pravom i časnom znače­
nju te riječi. O njima ovisi 
standard naše sutrašnjice a ne 
o »Parkovima«, »Ne odlazi«, 
»Cû vaj se rnliša, motke, klopke« 
4td. Da se (razumijemo. Nisam 
ja ni u tom pogledu konzerva­
tivan, dapače! Ne idem u kraj­
nost. Nemam ništa protiv sasta­
va »električara«, »trubača«, 
»zvijezda zaba v̂ne muzike«, itd. 
šta'više meni su lično std ti sa­
stavi simpatična; to su, uzgred 
rečeno, dobri omladinci pa čak 
jednim dijelom i dobri učenici. 
Ja sam. protiv nezdrave atmos­
fere koja se oko toga stvara; 
ja sam protiv posljedica; ja 
sam protiv šestmefarskih re- 
kleimnih panoa. Mene ne začu­
đuje nimalo činjenica što omla­
dina voli »jeftine« manifesta­
cije. To je, uostalom, normal­
no, jer ndadost voli sve što je 
svježe, živo i atrakti^vno. Za­
brinjava, međutim, situacija 
što pored toga, ili upravo zbog 
toga, kod omladine primjećuje­
mo sve više odsustvo Ijubairii 
prema pravim ■vrijednostima. 
A tko treba da je usmjeri, da je 
uči, da je odgaja; da formira 
njen ukuš? Samo škola i peda­
gozi svakako ne!

Mladi talenti šibenske zabav­
ne muzike jadikuju da im nitkd 
nije pružao pomoć; kao iskus­
ni, poznati radnici i ličnosti 
daju savjete »mlađima«, budu­
ćim »zvijezdama« kojim i kak­
vim putem trebaju poći. Tačno 
je da je žalosno da im se nije 
pružala pomoć, ali ne u smislu 
njihova traženja već pra^vilnog 
usmjeravanja. Da li, možda, 
dozvoljavanje da učenioi-omla- 
dinci sviraju »kao kapela« u 
ja-vnom lokalu znači pom<^, 
razumijevanjlt, pravilno usmjeh 
ravanje?! Svakako ne i pored 
toga što oni i jedan dio njiho­
vih roditelja ne mogu to da 
shvate. Razlozi su ■višestrukL 
No o tome posebno u slijede­
ćem broju našeg lista.

Ivo Livako^vić, profesor

Sadašnja situacija u ljetovalištu ferijalaca

KORISNE IN IC IJA TIVE  BEZ PODRŠKE
Uskoro u prihvatnu stanicu stiže prva grupa od 

četrdeset omladinaca iz Zapadne Njemačke

Naša perspektiva; a l u m i n i j
Petogodišnji perspektivni plan 

razvoja šibenske privrede pred­
viđa, pored ostalog, snažniji 
razvoj aluminijske indushrije 
na području šibenske općine.
Veoma bogata sirovinska baza 
u boksitnoj rudači, koja se na 
laži u neposrednoj blizini Šibe­
nika, čini da industrija ovog 
područja zauzima vidno mjesto 
među jugoslavenskim proizvođa­
čima aluminija — metala koji 
se u zadnje vrijeme primjenju­
je u gotovo svim privrednim 
granama. Ali, unatoč bogatoj 
sirovin.skoj bazi, naša zemlja 
je još uvijek, zbog nedovoljnih 
tvorničkih kapaciteta, zavisna 
o uvozu većih količina alumini ja. 
U prilog tome dovoljno govori 
podatak da se prema ukupnim 
rezervama boksita, koje iznose 
oko 150 milijuna tona, godišnje 
iskorištava tek oko 1,5 milijun 
tona.

Tvornice u Kidriče^vu, u Lo- 
zovcu i na Razinama nisu u 
stanju da podmire rastuće po­
trebe za proizvodnjom alumi­
nijskih polufabrikata u Ilirskoj 
Bistrici i u TLM »Boris Kidrič«, 
pa se ukazuje potreba za uvo­
zom aluminija. U protivnom 
slučaju financijski efekt bio bi

daleko povoljniji. Naime, kada 
bi se na domaćem tržištu mogle 
osigurati dovoljne količine si­
rovog aluminija, jugoslavenska 
privreda u cjelini bila bi aktiv­
nija za nekoliko milijuna deviz­
nih sredstava.

Stoga sc u perspektivi predvi­
đa proširenje sadašnjih kapaci­
teta za proizvodnju aluminija 
izgradnjom elektrolize na Razi­
nama. Izgradnjom toga objekta 
godišnja proizvodnja će se po­
većali od 3500 na 30 tisuća to­
na, a nakon rekonstrukcije po­
gona u Lozovcu od 10 tisuća na 
60 tisuća tona proizvoda. S tim 
novosagrađenim kapacitetima 
dobit će se znatno jača alumi­
nijska industrija, a uklanja­
njem tih razlika bit će potpuno 
zadavoljene domaće potrebe za 
sirovim aluminijem. Poznato 
je također da šibenska industri­
ja daje godišnje više od 50 po­
sto vrijednosti cjelokupne alu­
minijske industrije u našoj 
zemlji. Taj odnos, međutim, 
nakon proširenja kapaciteta bio 
bi još povoljniji, pa će prema 
tome industrija šibenskog baze­
na zauzeti još značajnije mjesto 
među domaćim proizvođačima 
aluminija.

Nivo osobnih dohodaka do­
prinosi tome da se povećava 
broj radnih ljudi koji od svo­
jih primanja odvajaju izvjesna 
sredstva za godišnji odmor. 
Međutim, cijene nansionskih 
usluga u komercijalnom ugosti- 
teljst v̂u, čiji su kapaciteti veoma 
ograničeni, prelaze nlatežne mo­
gućnosti radnih ljudi, pa su za­
to drugi, nekomercijalni oblici 
smještaja postali nosioci doma­
ćeg turizma. Osnovni oblik 
ugošćavanja domaćih turista 
za vrijeme godišnjeg odmora 
predstavljaju, pored kućnog 
smještaja, odmarališta privred­
nih i društvenih organizacija, 
jer ona korisnicima pružaju po­
voljne uvjete. Među takve kapa­
citete ubrajaju sc i domovi fe­
rijalnih organizacija.

Prihvatni centar i ljetovalište 
Ferijalnog saveza u Šibeniku 
raspolaže sa 170 kreveta koji 
su smješteni u tri paviljona. 
Poznato je da taj centar nije 
kompletiran, jer nema četvrtu 
zgradu u kojoj je trebalo da se 
nalaze kuhinja i društvene pro­
storije, a da se i ne govori o 
pomanjkanju igrališta i drugih 
objekata potrebnih za rekreaci­
ju. Tri usamljenje zgrade bez 
»rekvizita« potrebnih za iživlja­
vanje mladih i slab izbor loka­
cije predstavljaju ne samo pro­
blem organizatoru već ta pusta­
ra naprosto šteti ugledu našega 
grada.

Uz poteškoće i prilično velike 
izdatke u prošlogodišnjoj sezo­
ni Centar je bio prisiljen da l’e- 
rijalcima i drugim omladinci­
ma osigurava kombinirani pan­
sion, i to zato što se sve us­
luge nisu odvijale pod jednim 
krovom. Samo za najam pro­
storija, kuhinje i trpezarije u 
Đačkom domu za period od dva 
mjeseca Centar jc uplatio
500.000 dinara, ne uključujući 
režijske troškove (voda i svjet­
lo),- koji su dostizali istu visi­
nu, odnosno sveukupno više od 
milijun dinara Pored toga, osob­
ni dohoci sa raznim doprinosi­
ma, uz ostale troškove, iznosili 
su drugih milijun dinara. Tome 
svemu treba još nadodati troš­
kove održavanja tri pa\ î!iona 
(amortizacija, svjetlo, voda i 
vrlo skromne plaće — domaćina 
i čistačice) koji su mjes-ečno 
iznosili 162.000 dinara — ili sve­
ukupni troškovi prošle godine 
zabilježeni su u visini od oko 
četiri milijuna dinara.

Od formiranja .stanice pa do 
danas dinar nije utrošen za na­
bavu najpotrebnijeg inventara 
(za plahte, jastučnice, čebad, 
itd.). Ako se bar u ovogodiš­
njem budžetu Skupština opći­
ne »smiluje« sa dotacijom, onda 
bi sc mogla očekivati nadopu­
na, odnosno zamjena starog in­
ventara novim.

Uslijed velikog broja rezerva­
cija u prošloj godini, Centar 
je bio prisiljen da zakupi veći

broj smještajnih kapaciteta u 
Đačkom domu. Samo u srpnju 
i kolovozu 1964. godine kroz 
Centar je prošlo 1.100 ferijala­
ca iz svih krajeva naše zemlje 
i nekoliko desetaka iz inozem­
stva (Francuske, Cehoslovačke, 
Njemačke , itd.). Kompletan 
pansion (doručak, ručak, veče­
ra i spavanje) naplaćivao se u 
visini od 450 do 500 dinara za 
fcrijalce, a za sve ostale po ci­
jeni od 700 dinara.

Realizacija prihoda uglavnom 
je podmirila rashode. Takvo 
nepovoljno poslovanje, bez do­
bitka, opravdava se vrlo niskim 
cijenama pansiona.

Na pitanje; kako Centar na­
mjerava organizirati rad u ovo­
godišnjoj sezoni, predsjednik 
Upravnog odbora Centra, drug 
Drago Putniković odgovorio 
nam je;

— Upravni odbor ima korisne 
i pohvalne inicijative, ali bez 
pomoći i podrške. Da bi se sva­
ke sezone od '̂iiao rad bez za­
stoja. poduzimaju se razne for­
me. Ne možemo ■̂■iše poslovati 
na stari način, jer su veliki tro­
škovi. Ne nailazimo na razumi­
jevanje, tj. ne uživamo nikakve 
povlastice u gradu. Dotacije ne­
mamo otkako jc likvidiran ko­
lar.

Ove je godine Upravni odbor 
zcntacije predstavljao jc za 
donio odluku da se ne ide na 
organiziranje ishrane u vlastitoj 
režiji. Određeni broj smješUij- 
nih kapaciteta slavili smo na

raspolaganje poslovnicama FSJ 
_Li Zagrebu i Beogradu uz cijenu 
od 3i)0 do 350 dinara po kreve­
tu. Prehranu ćemo pokušati ri­
ješiti preko ugostiteljskog po­
duzeća »Šubićevac«, ako drugo­
vi u tom poduzeću prihvate naš 
prijedlog. Ova novina i poskujv 
Ijcnje pansiona možda će utje­
cati na iskorištenost kapacite­
ta. O lome je još prerano govo­
rili.

Mjesečna amortizacija na os­
novna sredstva (47.000 dinara), 
jc visoka, pa smo zatražili od 
Narodne banke da nam smanji 
ili da nas, ukoliko je moguće, 
oslobodi plaćanja istih, jer zbog 
pomanjkanja sredstava nismo 
u slanju ispunjavati obaveze.

Republički odbor FSJ upoz­
nao nas je da su nas uvrstiti u 
sedmogodišnji plan izgradnje 
omladinskih lurisličkih objeka­
ta. Ukoliko se osiguraju sred­
stva, konačno bi došlo do izgra­
dnje črlvrle zgrade, u kojoj 
bi sc nalazila kuhinja i sve osta­
le društvene prostorije potreb­
ne za razonodu ferijalaca.

Na kraju, treba istaći i to da 
uskoro u našu prihvatnu slani­
cu stiže prva grupa od četrdeset 
omladinaca iz Zapadne Njema­
čke, koji će boraviti 15 dana.

To će ujedno biti otvorenje 
ovogodišnje sezone u našoj sta­
nici.«

Ferijalei čc, kao što se vidi, 
ipak naići. Njihova uzrečica je: 
»Upoznaj svoju domovinu — 
da bi jc više volio«. A naša 
jc budimo »strpljivi« i sačekajmo 
sedmogodišnji plan. — kb —
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Srijeda, 3. I I I  — DON KIIIOT 
— KNJIŽEVNI, LIKOVNI I 
MUZIČKI PORTRET. 
Održava se u Muzičkoj .školi.

Srijeda, 10. II I  OSNOVNE KA­
RAKTERISTIKE DRUŠTVE­
NOG PLANA I BUDŽETA 
OPĆINE ŠIBENIK ZA 1965. 
GODINU. Predavač: Jakov 
Grubišič, predsjednik Skup­
štine općine Šibenik.

Dvorana DIT-a. Početak u 19 
sati.

KINEMATOGRAFI 

»TESLA«: premijera francu­
skog filma — MISTERIJE 
PARIZA — (od 3. do 8. I I I ) .

»20. APRILA«: premijera ame­
ričkog filma — NJIHALO 
STRAVE— (od 2. do 7. I I I )

»Š IBEN IK «: premijera ameri­
čkog filma u boji — KO- 
MANČEROSI — (do 3. do 7. 
I I I ) .  Premijcia mađarskog 
filma — LAŽNI DIPLOMAT 
-  (8. I I I ) .

MATIČNI URED
ROĐENI

Ljiljana, Ante i Marije Gru- 
belič; Maja, Branimira i Darije 
Cipčić; Ncnad, Viče i Janje 
Bumbak; Jadranka, Andrije i 
Nade Krička; Joško, Nike i 
Marije Šuljak; Živko, Slavka 
i Marice Vodanov; Niko, Nike 
i Ankc Grbelja; Robert, Paške 
i Josipa Žaja; Milena, Milana i 
Jovankc Trzin; Divna, Ivana 
Plenče i Tonkc Spinjača; Ani­
ta, Ivana i Tomice Alfirev; Sa- 
na, Branka i Milke Vujko; Fra- 
ne, Kazimira i Darinkc Gović; 
Sanja, Ive i Kate Cevid; Stipe, 
Stane Burić; Miranda, Drage i 
Ankc Petrović; Gordana, Ive i 
Blaženke Nakić; Dragica, Sve- 
tislava i Vukosavc Dragović; 
Anđelko, Kazimira i Ane Kliso- 
vić; Dani, Marije Stipaničev; 
Denis, sin Pere i Milke Spahi- 
ja i Rajka, Petra i Ljubice 
Jolić.

VJENČANI
Radbvančić Ivan, svjetioničar 

— Županović Biserka, radnica; 
Penđer Damir, student elektro­
tehnike — Berović Božena do­
maćica; Jovanović Aleksandar, 
podoficir JRM — Paić Olga, 
krojačica; Jelovčić Ljubomir, 
student filozofije — Mudronja 
Jošića, učiteljica i Laćak Vladi­
mir, podoficir JRM — Ljubić 
Jelena, trg. pomoćnik.

UMRLI
Merlak Bruno, star 67 godina; 

Delfin Delfina pok. Andrije, 
stara 82 godine; Dunkić Anica ‘ 
pok. Franc, stara 85 godina i 
Skorić Ružica rođena Guberina, 
stara 53 godine

Z A H V A L A

Povodom smrti naše drage 
i dobre majke, svekrve i bake

MARIJE CRNOGACA

u nemogućnosti da se zahvali­
mo pojedinačno izražavamo 
zahvalnost svima koji su oki­
tili cvijećem njezin odar i iz­
razili nam saučešće, te ispra­
tili dragu nam pokojnicu na 
vječni počinak.

Ožalošćena obitelj;
Cmogaća pok. Jere

Obavijest
U vezi popravka željezničke 

pruge obusta\lja se promet 
cestom za Mandalinu od 3. II I  
do uključivo 6. III, i to od 7,30 
do 15,30 sati.

Kroz to vrijeme vršit će se 
promet Šibenik - Mandalina 
zaobilaznom cestom prema 
postavljenim saobraćajnim 
znakovima.

Skupština općine Šibenik

IZJAVA TRENERA LUŠTICE
^h■soki poraz »Šibenika« u 

prvom proljetnom kolu vrlo 
teško je pao ljubiteljima no­
gometa u našem gradu. Na­
ime, nitko se ni je nadao da će 
»Šibenik« u Kaknju primiti 
četiri zgoditka, jer nikad do­
sad »Šibenik« nije bio pora­
žen od »Rudara«. Prema pisa­
njima sportske štampe, Šiben­
čani su zasluženo izgubili, jer 
u toku cijele utakmice nisu 
uputili ozbiljniji udarac na 
vrata domaćih.

Da li je to sve tačno? Po 
povratku igrača iz Kaknja, 
razgovarali smo s trenerom 
Slavkom Lušticom i vodom 
puta Markom Ercegom, i evo 
što su nam oni rekli:

Luštica: — prvo što mogu 
kazati, to je da je naš tim 
igrao ispod svake kritike. 
Osim donekle Reliča, Staniši-

ća i Stošića, za koje mogu ka­
zati da su zadovoljili, svi su 
igrači igrali ispod svojih mo­
gućnosti. Osim toga, i teren je 
bio neprohodan. Pokriven ve­
likim slojem leda. Na takvom 
terenu naši igrači su se slabo 
kretali, dok su domaći igrali 
kao da led ne postoji. Tim 
»Rudara« me zaista, iznenadio 
svojom odličnom i oštrom, a 
na momente i nedozvoljenom 
igrom.

šta mislite, hoće li u nedje­
lju doći do kakvih promjena 
u timu?

— Možda hoće. Ne znam ka­
kvo je stanje Marenca i Letice, 
i ako oni budu sposobni ja se 
nadam da će igrati.

A šta mislite o protivniku?
Ja mislim da se tako slaba 

igra neće ponoviti, već ćemo 
zaigrati najbolje i u naš kon­

to upisati još dva boda.

Erceg: — šta da vam kažem. 
Visoko smo poraženi, ali da 
se ne bi čitaoci zavarali, na 
terenu onakvom kakav je bio 
u Kaknju zaista je bilo teško 
igrati. Osim toga što je bio 
pokriven snijegom, na terenu 
je bio i veliki sloj leda, tako 
da je više ličilo na sklizalište 
nego na nogometno igralište. 
Domaćim igračima takav teren 
je odgovarao, jer su na njega 
naučili.

Da smo u početku drugog 
poluvremena, kod stanja 1:0 
realizirali povoljnu šansu, kad 
je Marov sa svega nekoliko 
metara tukao pored gola, re­
zultat ne bi bio toliko visok.

Inače, sudija Hić iz Zagreba 
dozvoljavao je domaćima do­
sta oštru igru.

U NEDJELJU 
Šibenik — Istra

U nedjelju, u okviru drugog 
kola proljetnog prvenstva 
Druge lige, u Šibeniku se sa­
staju domaći »Šibenik« i 
»Istra« iz Pule. Ta se utakmi­

ca igra na stadionu »Rade kon- 
čar« s početkom u 15 sati. Još 
se ne zna hoće li neki igrači 
»Šibenika«, koji su u Kaknju 
povrijeđeni, moći nastupiti.

' Prijateljska nogometna utakmica
METALAC 
METALAC (ZADAR

1
) 4

Pripremajući se za nastavak 
proljetnog dijela nogometnog 
podsaveza Šibenik, domaći 
»Metalac« je u nedjelju pri­
mio u goste istoimenu ekipu 
iz Zadra, člana Dalmatinske 
nogometne zone. Nakon bolje 
igre u drugom -poluvremenu

gosti su zasluženo pobijedili 
dosta neozbiljnu ekipu doma­
ćih.

U prvom poluvremenu do­
maći su mogli povesti s neko­
liko zgoditaka razlike.

Utakmicu je pred oko 500 
gledalaca vodio Grubišič.

Razgovor sa S. MILETOM, trenerom Juniora „Šibenika''

NEZABORAVNI DOŽIVLJAJ U MAKARSKOJ
Zajednički snimak svih učesnika

Ovogodišnjim zimskim pri­
premama mladih nogometaša, 
koje su održane u Makarsko), 
prisustvovalo je oko 46 igrača i 
36 trenera. Treneri za sa 18 
dana intezivno radili na selek­
ciji najboljih igrača koji će ove 
godine braniti boje naše zem­
lje na turniru UNEF-a i ostalim 
međudržavnim utakmicama. 
Pripremama je prisustvovao i 
poznati mađarski trener prof. 
Janoš Palfaj.

Na poziv Nogometnog saveza 
Jugoslavije pripremama je pri­
sustvovao i trener juniorske 
ekipe »Šibenika« Stojan Mile- 
ta. S tim u vezi, zamolili smo 
ga da nam nešto ispriča s tih 
priprema i evo što je on za či­
taoce našeg lista rekao:

— Prvi kontakt omladinaca, 
trenera i rukovodilaca priprema 
bio je zaista rijedak doživljaj. 
Da je netko sa strane proma­

trao naša prva upoznavanja, 
rekao bi da su to ljudi koji su 
već ranije bili zajedno, a ne 
ljudi koji se prvi put vide, a 
došli su iz svih krajeva naše 
zemlje.

Šta Vam je MUjanić po­
vjerio?

—Svaki od trenera dobio je 
tri igrača s kojima je bio zadu­
žen da radi i da o njima vodi 
računa. Ja sam dobio tri mladi­
ća: Spirkovskog iz Skoplja, Bo- 
žovića iz Beograda i Pintara 
iz Sente.

Jeste li s njima zadovolj­
ni?

— Kako da ne. Momci su sa­
vjesno izvršavali zadatke.

Kakve su bile vremenske 
prilike?

— Prvih nekoliko dana pada­
la je kiša i treninzi su se morali 
održavati u dvorani, koja nije

bila ni pokrivena, ali kasnije 
se vrijeme popravilo i izašli smo 
na teren, gdje je bilo lakše ra­
diti.

B. Lemešić
Kako su se na priprema­
ma snašli Bakmaz i Leme­
šić?

— Bez sumnje, sam poziv na 
pripreme omladinske repre- 
njih veliki događaj. U početku 
se nisu baš najbolje snašli kao

oni omladinci koji su po neko­
liko puta bili na pripremama. 

Je li MUjanić s njima za:- 
dovoljan?

— Kako da ne. On mi je re­
kao da je Lemešić jedan od naj­
većih talenata u zemlji, i ako 
bude i dalje uporno radio — 
može postati dobar nogome­
taš.

Vaš zaključak za pripre-
prema?
— Da se i ubuduće češće odr­

žavaju ovakvi skupovi na kojima 
se zaista ima šta naučiti.

Druže Mileta, u zadnje vrije­
me se u štampi piše da je došlo 
do nesporazuma oko odigrava­
nja polufinalne utakmice za om­
ladinski kup Hrvatske između 
»Rudara« iz Labina i »Šibeni­
ka«, šta vi možeto o tome reći?

— Tu nije bilo nikakvih kom­
plikacija. Mi smo od Nogomet­
nog saveza Hrvatske tražili 
objašnjenje o tome zašto se 
moraju igrati dvije utakmice 
kad to u propozicijama Nogo­
metnog saveza ne stoji. Na 
kraju, ispalo je da se igraju

S. Mileta i B. Bakmaz 
dvije utakmice, jedna u Labinu> 
13. a druga u Šibeniku 27. ovog 
mjeseca.

Pa kad smo tu, možete li nam 
reći kako se ekipa priprema 
za te utakmice?

Ima mjesec dana da trenira­
mo, a do same utakmice odigrat 
ćemo nekoliko prijateljskih u- 
takmica. Kako stvari stoje, iz­
gleda da ćemo 10. ovog mjeseca 
kao predigru utakmice SSSR 
Hajduk odigrati utakmicu sa 
juniorima »Hajduka«.

,,P0LET“ (ZABLAĆE) 4
„KOLEKTIVAC" (sibenik) 2
m

Pripremajući se za nastavak 
drugog dijela takmičenja No­
gometnog podsaveza Šibenik, 
domaći tim »Polet« pobijedio je 
na svom terenu u Zablaču ši­
benskog »Kolektivca« s rezul­
tatom od 4:2 (1:0)

Sudac Aras iz Šibenika do­
bar. Gledalaca oko 200. Golove 
za »Polet« postigli su Catlak, 
Živković, Grgas - šiška i Grgas 
Oštro, a za goste lijeva spojka 
i Benevrkić.

U prvom poluvremenu igra 
je bila izjednačena, igralo se 
čas pred jednim, čas po dru­
gim golom i vratari su dobro 
obavili svoj zadatak.

Nastavak u drugom dijelu 
nije donio nikakvu izmjenu 
igre, igralo se kao u prvom 
poluvremenu. Sredinom drugog 
poluvremena domaći su silovito 
nastavili i u roku od dvije mi­
nute postigli su dva lijepa go­

la, te držali inicijativu u svo­

jim rukama. Da se na golu nije 
nalazio golman Juras, koji je u 
igru ušao u drugom poluvre­
menu, vjerojatno bi rezultat bio 
povoljniji za domaće.

Igra je bila lijepa i fer. Kod 
domaćih istakli su se Antolos 
na golu, Ante Grgas, Vučenik i 
Catlak, dok su kod gostiju 
bolji od drugih bili Juras, lijeva 
spojka i centarhalf.

U pripremama, nedjelju dana 
prije, tim »Poleta« je pobijedio 
Garnizon iz Šibenika s rezulta­
tom od 7:3. Ivan Aleksa

Komisija za raspisivanje i provođenje natječaja za imeno­
vanje direktora radne organizacije Vodovod i kanalizacija 
u Šibeniku, na osnovu čl. 112. Statuta radne organizacije

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
ZA DIREKTORA RADNE ORGANIZACIJE

Uvjeti: visoka ili viša stručna sprema sa preko 5 godina 
službe na rukovodećem radnom mjestu ili sred­
nja stručna sprema sa najmanje 10 godina službe 
na rukovodećem radnom mjestu.

Osobni dodatak određen je Pravilnikom o raspodjeli osob­
nih dohodaka. Ponude s opširnom biografijom podnose se 
Komisiji za raspisivanje i provođenje natječaja za direk­
tora radne organizacije Vodovod i kanalizacija u Šibeniku. 

Rok za podnošenje ponuda je 31. ožujka 1965.

Komisija za raspisivanje i provođenje natječaja 
radne organizacije Vodovod i kanalizacija Šibenik

OPĆINSKO 
SIKDIK^LKO 

VIJEĆE ŠIBENIK

svim ženama 
sociiaiističke 
Jugoslaviie

ČESTITA

8. mart
^ a n  žena

KAD PSUJU, ZLO HE MISLE
Drugovi navijači, ja vas poštujem!

I kad zadovoljno trljate ruke i kad vam se osmijeh 
rascvjeta na licu i kad vičete, bodrite, psujete! . . .

Psovati je ružno?
Da, psovati je ružno i nepristojno. Ali vi, drugovi navi­

jači, psujte zato jer ste zakinuti: moralno i materijalno. 
Došli ste na igralište po buri, vjetar vam »izbija« zube, dru­
gi ste put došli po žegi. Ali uvijek, kao vjerni navijači, za 
boje svoga grada. Iznemogli ste bodreći svoje ljubimce.

A oni? šta oni na to?
Indolentno se šeću terenom svjesni da će prvog ili dru­

gog u mjesecu potpisati platni spisak na toliko i toliko dru­
štvenih dinara vaših dinara.

Tada vi psujete.
Drugi put bili ste oduševljeni igrom dresova vašega gra­

da. Ushićeno ste kliktali, grlili se međusobno i rekli ste; 
blagoslovljeno im bilo!

Vi, drugovi navijači, ne volite i ne želite psovati, zar ne?

Vama je draže kad punim ustima zaviknete bravo Gane, 
Makso, Marine, Bubicu, Otrove, Sire i kako li se sve zovu 
vaši miljenici.

Vidio sam na jednoj od prošlih utakmica stara čovjeka, 
šezdeset mu je  i više godina, kako se muči. I psuje od boli.

Svakome igraču pojedinačno nešto opsuje. I kako da mu 
zamjerim kad znam da ih sve voli, ali oni su njegova ne­
poslušna djeca, tromi i bezvoljni mladići koji svojom igrom 
izazivaju revolt u gledalištu i šezdeset godišnjem starcu na­
nose bol; fizičku i psihičku. I to još nije bila borba za bo­
dove. No, starac zna: ako se ovako odnose u prijateljskom 
susretu, neće im biti ni do bodova.

U nedjelju navečer i prije, u kasno popodne, starac (i 
ne samo on) okretat će dugme na radio-prijemniku i če­
kati vijest iz Kaknja: dva, jedan ili ništa bodova. A slije­
deće nedjelje popet će se na Šubićevac, poštapljen i zadihan 
bodrit će ili psovati jedanaest mladića u dresu grada.

Momci, nogometaši »Šibenika«, meni i starcu, svima 
nama ne dozvolite da psujemo; jer to je  veoma ružno. Mi 
bismo radije pljeskali, dugo pljeskali.


